
Č e s k á z e m ě d ě l s k á univerzi ta v P r a z e 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 
Katedra zahradní architektury 

KM 
Uplatnění textury a dalších aspektů v zahradách pro nevidomé 

Autorka práce: Věra Holubářova 

Obor studia: Zahradní a krajinářská architektura 

Vedoucí práce: Ing. Jana Halamova, Ph.D 

Konzultantka: Ing. Yuliana Kustyunicheva 

© 2022 ČZU v Praze 



Čestné prohlášení 
Prohlašuji , že svou bakalářskou práci „Textura a další aspekty v zahradách pro nev idomé " 
j sem vypracovala samosta tně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použi t ím odborné 
literatury a dalších in formačních zdrojů, které j sou ci továny v práci a uvedeny v s e z n a m u 
literatury na konci práce. J a k o autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuj i , že j s e m v 
souvis lost i s j e j ím vytvořením neporuši l autorská práva třetích osob . 

V Praze dne da tum odevzdání 

Poděkování 
Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Janě Halamové, Ph.D. za odborné vedení a 
ng. Yulianě Kustyunichevě za konzul tace. Dále paní Mgr. Mar tě Dzúrové, pracovnicí pro 

vztahy s veřejností d o m u Palata, a panu Ing. J i ř ímu Procházkovi, řediteli d o m u Palata, 
za konzul tace při tvorbě projektu, poskytnut í h istor ických in formací o pozemcích domu 
Palata a za zprostřdekování setkání s klinty d o m u Palata. V neposlední řadě děkuji své 
rodině za podporu po celou dobu s tud ia i tvorby bakalářské práce. 



> ĈD 

•=> E 
S o 
CD " O 
Q - > 

CO CD 
co cz 

> c o 

CD 
" O , 

o 

Ü 

CD 
CD " O 

8 N 

>CD 

_CD 
C L 

—h 
O 

U
s 

00 CD 

c o ' O 
z r (—h 
(—h CD 
CT> X 
00 <—h 
00 CZ 

fD 
CD 
Z3 
C L 
O 
1—1-

z r 
CD 

CD 
00 

T 3 
CD 
O 
i—h 

5' 
c o 
CD 

S 

C L 
CD 
Z5 
00 

Souhrn 

Bakalářská práce zabývající se tématem Uplatnění textury a dalších aspektu v zahradách pro 
nevidomé mela rozšířit povědomí veřejnosti o významu textu rastr a ca ších materiálů v přírodním 
prostředí Cílem bylo tohoto dosáhnout při absenci nejvyužívanějšího smyslu, zraku. Zaměřila jsem 
se tedy na vnímání prostoru pomocí hmatu, sluchu, chuti a čichu. 

Literární rešerše poskytla vysvětlení pojmu textura, možnosti jejího dělení a up atnění. Rozebra a 
také v v prostou, obsah., 'cho různi textury ra vrVrár č ověka Dá c by př'b žer korcept zahracy 
smyslů a uvedeny příklady zahrad v České republice i zahraničí. Velký význam pro následné řešení 
projektu mělo pojednání o orientaci v prostoru a pojednání o prvcích pro samostatnou orientaci pro 
osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace. 

Nabyté znalosti byly uplatněny v návrhu v části parku domu Palata pro zrakově handicapované v 
Praze. Na základě vyhodnocení současného zdravotního stavu dřevin, analýz přírodních podmínek, 
namátkové péče, současného využití území, územního plánu vzhledem k budoucí zástavbě v areálu, 
prostudování historckýcb prarrerú, korzu tací s vedením domu Pa ata a krátkého sociologického 
eruzkurru vzrk proekt vhocreho cop r é f zahraerch pivku usracrVcích nevidomým orientaci v 
orostoru, umožňujících snadnější poznání rostlin pomocí aroma a textury, tvorech rovou rekreačr' 
část parku. 

Vzhledem k značné rozlehlosti parku s několika smyslově zajímavými stanovišti byl také doplněn 
rfoirračr ' systeir, který přspé ke z epšef orertace v prostoru 

Hlavním přínosem teto práce byla práce s rozdělením texturně zajímavých rostlin do vyvýšených, 
tiva kových z, > zahoru s poc ezcerr a osázer' suché zcky costupre ra pohrrat, 
<teré tak v korrbrac' s vhocrýrr zračerr r raporrohy rozšřt pověcorr' veře.rosť o zahracách 
smyslů a možnosti získávat informace porroc osobních zážitků bez rozdílu stupně vidění 

S u m m a r y 

The bachelor thesis dealing with the topic Use of texture and other aspects in gardens for sightless 
should spread knowledge of the plant texture importance and other materials in the natural 
environment. The main target was to achieve that without using the most important sense, sight. 
Therefore, I focused on perceiving space mainly using touch, hearing, taste, and smell. 

Literary research provided explanation of the texture concept, its partition options and application 
and it also analysed influence of space containing different textures on human perception. Further, 
the concept of sense gardens has been elaborated and examples of sense gardens in Czech 
Republic and abroad have been given. The treatise on orientation in space and the treat'se or 
elements for independent orientation of individuals with limited ability of movement and orientation 
have had a great impact on the realisation of the project. 

The acquired knowledge has been applied in proposal to the part of the park belonging to the house 
Palata for visually impaired people in Prague. Based on evaluation of the current health condition of 
timber species, analysis of nature conditions, conservation, current utilization of area, territory plan 
in view of future housebuilding in the area, study of historical sources, consultation with leadership of 
the house Pa ata arc short soc'o og'ca survey, a project suitably complementing garden elements 
which help sightless with orientation in space, enabling easier plant cognition through aroma and 
texture fonr're a row recrea tonal part of the park has been formed. 

Given the considerable vastness of the park with several sensually interesting stations, the park has 
oeen supplemented with information system, which helped with the space orientation. 

The main benefit of this thesis was the partition of texturally interesting plants to elevated perennial 
oeds, elevated beds with underpass and planting a low wall available to touch, which helped in 
combination with appropriate marking to broaden the public awareness of sense gardens and 
options of acquiring information with personal experience without any sight level difference. 

Klíčová slova 

Zahraca pro rev'corni, textura, struktura, orertace v prostoru 

K e y w o r d s 

Garden for sightless, texture, struktuře, orientation in space 



co co 
- Q 

O 

o 
00 
CD 01 Úvod 1 

02 C(l práce 2 

0 3 Li terární rešerše 3 04. Z h o d n o c e n i podk ladových údajů 15 0 5 . V l a s t n i projekt 39 06. D iskuze 67 

07. Závěr 68 

3.1 Textura 3 4.1 Histor ie d o m u Pa la ta 15 5.1 Koncept 39 08. S e z n a m literatury 69 

3.1.1 Sor t iment a jeho v lastnost 3 4 2 Obecné in fo rmace a širší vzathy 17 5.2 Průběh techn ických sítí a o r to fo tomapa 41 09. S e z n a m obrázků 69 

3.1.2 Textura dalších prvků 4 4 3 Fo todokumen tace 19 5.3 Barevná s tud ie - park Pa la ta 43 71 

3.1.3 Struktura 0 4 4 Analýzy 21 5.4 Barevná s tud ie - část zaměřená na detail 45 

3.1.4 A r o m a 0 4.5 Územní plán 27 5.5 Inspirační obrázky a poh ledy současného s tavu 47 

4 6 S W O T a prostorově funkční členění p lochy 29 5.6 V i zua l i zace 49 

3.2 Po jem zahrada smys lů 6 4 7 Inventar izace dřevin 31 5.7 Řezopohled A - A' 53 

3.2.1 Vyvýšené záhony 6 4 8 Socio logický p růzkum 37 5.8 Textura v sor t imentu 55 

3.2.2 Or ientace v prostoru 7 5.9 Technická zpráva 61 

3.2.3 Prvky pro samosta tný pohyb v prostoru 7 5.10 Ekonomické zhodnocení 65 

3.2.4 Normy 9 

3.3 Zaměření na smys ly 11 

3.3.1 Hmat 11 

3.3.2 S luch 11 

3.3.3 Čich 11 

3.3.4 Chuť 11 

3.3.5 Zrak 11 

3.4 Zraková post ižení 12 

3.4.1 Pohled na nev idomého člověka v minulost i 12 

3.4.2 Druhy zrakového postižení 12 

3.5 Vývoj s lepeckého p ísma 13 

3.5.1 Louise Braille 14 



CÍL PRÁCE 



Úvod Cíl práce 
Na téma práce Uplatnění textury a dalších aspektů v zahradách pro nevidomé mě 
př ived lanávštěvapohoř íAganaa náhodou objevené„cesty smyslů* u návštěvnického 
centra Cruz del Ca rmen na severním pobřeží Tenerife. S tezka se dělí na tř i okruhy 
dle s tupňů obtížnosti, díky nímž si můžou kouzlo mlžněho vavřínového pralesa užít 
téměř všichni návštěvníci p lnými doušky. 

V bakalářské práci se chci věnovat začlenění texturně zajímavé vegetace, zahradních 
a vodivých orientačních prvků do kompoz ice tak, aby zahrada byla funkčním 
i rekreačním mís tem s možnost í edukace pro lidi se zrakovou vadou a ztíženou 
orientací v prostoru a zároveň dokázala ostatním návštěvníkům přiblížit vnímání 
světa i j inou cestou n e ž j e n o m zrakem. 

Dnešní svět je hektický, klade se důraz na výkon, rychlost, materiálnost. Vytrácí se 
lidská přirozenost a vztah člověka k přírodě. 
Denně na nás útočí až 3000 reklam, městský ruch, stereotypy. Proto se chci pokusit 
o vnímání světa z j iné perspektivy. Z rakem získáváme 90 % informací (Orel & Facová 
2010), a le jaké by to bylo, kdybychom o něj přišli? 
Za místo návrhu j sem si zvoli la část parkové zahrady obklopující Domov Palata pro 
zrakově postižené v Praze, kde by měl navrhovaný prostor vhodně doplnit stávající 
p lochu parku. 
Zahrada tak bude př ímo dostupná pro cílovou skupinu a zvýší povědomí o parku, 
k terý je i teď otevřený veřejnosti. 

Cílem moj í práce bylo pomoc í textury rostl in a dalších přírodních mater iá lů přiblížit 
širší veřejnosti vnímání z pohledu nev idomých lidí v přírodním prostředí. Při absenc" 
použití zraku přišly na řadu další smys l y a prvky umožňuj íc í s jejich pomoc í orientac" 
v prostoru. Byly prozkoumány metody získávání i uži tečnost i v jemů smyslovým" 
orgány a na základě těchto poznatků se odvíjel výběr a rozmístění prvků pro orientac" 
v prostoru, které krom toho dotvoři ly prostor i estet ickou hodnotou. Nově navržená 
část parku nebyla v rozporu se současným s tavem, naopak aktuální úpravu vhodně 
doplni la a reflektovala i budoucí výstavbu pavi lonu Oáza. 

Při výběru rost l inného sor t imentu se přihlíželo k zaručení bezpečného fungování po 
celý rok. 
Možnos t využít novou úpravu parku dostaly všechny věkové skupiny a skupiny 
různých zá jmových oblastí. Pro zájemce o botanické vědění byly některé druhy rostl ir 
popsány štítky v Braillově p ísmu a zároveň i reliéfní latinkou vyl isovanou na cedulce. 
Mohl i si ho tak přečíst všchni návštěvníci bez ohledu na znalost Brail lova písma 
nebo zrakovou vadu. Došlo k přiblížení přírody co největšímu počtu návštěvníků. Pro 
obyvatele d o m u Palata vznikl prostor pro odpočiek a rekreaci v jej ich bezprostřední 
blízkostí. 



LITERÁRNÍ 

REŠERŠE 



3 L i terárn i rešerše 3.1.2 Textury dalších prvků 

Pro vr i r á ľ světa, kterým sme obk opova'1', c za potřeb' správne funkce raš'ch smys L., abychom 
cokaza' př' 'rrat pocrěty.ežra ras působ'a.e 'chžporroc' s' utvařme povčcorro oko', ve kterém 
se ľachaz'me P otože <ažcý é ovék c cc -cčrá bytost, tak se ' vr ' rrár ' oko ' bi.ee u kažečbo z ras 
trochu lišit. 
Je mnoho faktore způsobe ech tyto oechylky. Různě vyvinuté smyslové orgány, zdravotní stav, 

věk, senzitivita, aktuální psychické rozpoložení, v neposlední řadě i vzdělání. 

3.1 Textura 

Pro vytvoření ideální kompozice je nutné dosažení trvalé rovnováhy textury a tvarů v průběhu 
celého roku (Brickell 2000). Textura je v prostoru tvořená jak rostlinným materiálem, tak povrchem 
oochůzných ploch, mobiliářem a stavebními prvky v zahradě. 

Vegetace i přírodní materiály jako kámen nebo voda jsou v krajině dostupné a vhodné, protože 
se vyznačují širokou ška ou textur (Zach 1938; Poem textura ozraču.e v r t ř r ' uspoŕacar' (Ľrhart 
2007). V článku Basic Elements of Landscape Architectural Design je struktura definována jako 
vizuální drsnost nebo hladkost rostliny či skupiny rostlin (Booth 1985). 

Při návrhu kompozice zahrady nebo venkovského prostoru jsou krom jiného nesmírně důležité 
správně zvolené rostlinné materiály. 
Některé druhy rostlin býva' často atrakťvrější svými tvary a texturou než barvou květů. Nápadnými 

listy působí v kompozici např. Acanthus, Hosta, Ligularia (Encyklopédia of Gatden Design 2009). 

3.1.1 Sortiment a jeho vlastnosti 

Dřeviny, stejně jako rosliny bylinného charakteru, se vyznačují řadou vlastností. Bývájim přiřazována 
velikost, tvar, barva, textura a celkový charakter (Booth 1985). 
Obvykle nás nejvíce při pozorování rostlin a materiálů pro zahradu upoutá barva, avšak tvar a 

textura jsou neméně důležité (Encyklopédia of Gatcer Descr 2009; Booth (1985) považuje texturu 
-ostliny zajejívizuální drsnost a hladkost. Aříká, žeje ovlivňována především velikostí listů, poměrem 
a velikostí větví, kůrou a vzdáleností. Na základě výzkumu Andreo Šerpy a Andrease Muhara (1996), 
kteří podrobili rakouské a brazilské studenty poznávání dřevin z fotografií, ze kterých nebylo patrné 
reŕ'tko, c potvrzeno, že textura vyzrar r reovv fu e' v r r ra r ' vzea erosť Strorrys.errrou texturou 
I ra e robo zpeřere sty terke vetve atc ; se zca ' být vzea crč s oc cvaká V tomto smys u se ca 
využít textury k vytváření prostorových iluzí. Výrazná textura větších listů v popředí a jemná textura 
v pozadí kompozice působí dojmem větší vzdálenosti a naopak (Mareček 1992). 

Projev textury ve vegetaci není dán jenom velikostí a tvarem listů nebo květů. K jednotlivým druhům 
"á ež' typekč povrchové vlastnosti např. listy na povrchu lesklé nebo matné, plstnaté nebo hladké, 
umístění listů ra větvičkách a stoncích, což působí v celkovém habitu (Zach 1938). 
Kombinací různě kontra str'c h tvaru a textur vzrka'kombinace šestá ými vizuálními účinky během 

•oku. Při výberu rost 'ľ c kromě textury rutre zoh ee r t ' barevnost, ve kost a časovou působnost v 
<ompoz'c' (Ercyk opec a of Gatcer Descr 2009; 
Neexstu e žacra spo ečra stuprce ar' k as'fikačľ' schéma pro hocrocer' v'zua r' textury (Šerpa 

& Muhar 1996). 

Můžeme ji ovšem rozdělit do tří základních kategorií: hrubou, střední a jemnou 

Hrubá textura 

Dřeviny označující se jako dřeviny s hrubou texturou mají velké listy, silné větve, např. Platanus 
occidentali, Aesculus hippocastanum, Pinus Nigra, Magnólia soulangeana, Rhododendron sp. 

Je velmi výrazná a atraktivní, pro diváka bude první viditelnou v kompozici. V důsledku těchto 
vlastností je používána v zahradní a krajinné architektuře jako ústřední bod dominantního charakteru, 
který má poutat zájem pozorovatele. 
Protože výkazu e tak výrazne prvky, měly by být rostlinné materiály s hrubou vizáží pečlivě umístěny 

a používány s mírou, aby neprehluš ovaly skladbu nebo neupozorňovaly na příliš mnoho jednotlivých 
oblastí kompozice. 

Kvůli své atraktivnosti navozuje „pohyb" směrem k divákovi, vnímání prostoru mezi divákem a 
'ostlinou je tak opticky menší. 
Rosťry výkazu C hrubou texturu take rra/ obvyke vec var'ar t svet a a stru. To c přecurčue ke 

snadnějšímu použití do neformálního prostředí. Jak bylo zmíněno výše, jsou tyto rostliny vhodné 
do velkých prostor, které dokážou zpříjemnit. Naproti tomu je jejich použití nevhoné do omezených 
orostoru, kec by vytvoř' y ešte ťsr've.š' atmosféru 

Střední textura 
Vyznačuje se středně velkými listy, větvemi a habitem. Tyto rostliny jsou méně průhledné a silnější 

v s' ueté Jeera se o re časté š' typ textury Jako re zastoupené/;' by mé a tvořit základní texturu 
ceseru s ouž'c' ako přechoeový prvek mez' vecetac' s texturou hrubou a jemnou, aby tak vznikla 
harmonicky sjednocená kompozice. 

Jemná textura 

Jako dřeviny s jemnou texturou popisujeme např. druhy Acer palmatum, Gleditsia 
triakanthos, Pinus strobus, Cotoneaster apiculata rebo Spraea vanhoutei, pro které jsou typické 

drobné listy ve velkém počtu, tenké větve a těsný hustý habitus (Booth 1985). Z bylinných druhů 
např. Foenicum vulgare, Gypsophila paniculata (Encyklopédia of Gatden Design 2009), Cosmos 
sipinnatus. 
Tyto rostliny mají opačné vlastnosti než rostliny s texturou hrubou. Jsou napohled měkké a jemné, 

tím pádem nesou v kra'ré to k rapaeré. Obvyke "sou až posledními prvky zaznamenanými 
oozorovate cm v kra r ni úprave za ožene pouze ra textuře Bucou také prvrrr', které přestaneme 
vnímat s prohlubující se vzdáleností. 

Protože rostliny s jemnou texturou jsou v kopmozici vizuálně méně nápadné, mají tendenci 
„ustupovat" od diváka. Toho se dá využít při práci s malým prostorem, který mohou tyto rostliny 
opticky zvětšovat. 

Ideálním použitím tohoto typu rostlin je jako neutrální pozac' pro výraznější textury, aby jim tak daly 
možnost více vyniknout, nebo zajistit vizuální rozmanitost pozadí. 
Rosťny semnou texturou mají často jasně definovanou siluetu a celkový vzhled. Jednotný vzhled 

oovrchu je dán množstvím malých lístků, některé dokonce působí pečlivě ostříhaným dojmem i ve 
své přírodní podobě. 

V důsledku toho se jedná o rostliny vhodné pro použití v úpravách formálního charakteru (Booth 
1985). 

Proměnlivá textura olistění tak ovlivňuje kvalitu světla odráženého č rozptý eného rostlinami, 
takže efekt plochých, matných listů, bude zcela jiný než efekt stú h ackveh, zařvých íBrcke 
2000). 

Působ va může byť zrréra roěrchobeobze j ré rara stratýcheruzch, př akat, kcy v 'stratem 
stavu zastává jemnou strukturu a s opacerr sťpř' ocha er' vétvpiechaz' versrou (Boot • 1935; 

Do osázení prostorů pro nevidomé by měly být zařazeny rostliny beztrnné a bez nepřijel 
efektů (např. žahavé listy kopřivy) a druhy rostlin bez jedovatých částí (Trojanowska 2014). 

Obr. 3:Slřednílexlur= 

Krom textury v podobě rostlinného materiálu je takédůležité poukázat na textury ostatních prvků 
Doužívaných v zahradě (Encyklopédia of Gatden Design 2009). 

Textura hornin je v mnohých ohledech podobná a stejně různorodá jako varianty textur 
vecetačrch prvku Textura homryse s'poc e straťfikace, t. ukacar homr ve vrstvách (Ľrhart 
2CC 7), a štéprosť Hrubá textura se pf'p'su e ba varům, které mohou být zubaté a ersré, pokue se 
nedávno odtrh y oc matečné homry, rebo mékké a zaob crč, pokue to sou zvétra é kamery ze 
svrchních částí lomu. V přímořských oblastech a vodních tocích jsou typické oblázkovité kameny 
vyhlazené působením vodních sil, pobřežního štěrku a písku jemného charakteru. 

Úvodních prvkůje textura proměnlivá v závislosti na počasí (působení větru, zastínění, slunečního 
záření - odraz slunečních paprsků, zrcadlení ve vodní ploše), také působením člověka - budování 
vocopaeu, přepaeu, fortun (Zach 1933; 

Pro tyto potřeby s'u večerné katecorzae' typu textur souv'sekcích s jejich povrchem dle publikace 
(Encyklopédia of Gatden Design 2009). 

Typy textur: 
Hrubá 
Hladká 
Lesklá 
Matná 
Měkká (jemná) 
Tvrdá 

Hrubá 
Hrubou texturu i hrubá kamenná z'cka, proutěná stena, rost ry s 

tmy rebo o upu_"'c' se kúra stromů. 

Hladká 
Pro vytvořen' h acke textury e cca n' použť rovných nebo zaobených iratera u. Da ' se použt 

oetonové instalace, nezdobené nádoby, hladké valouny nebo také hladká kůra. 

_es<a 
Za esk ý povrch se ca považovat ak.ako v p ocha oeraže 'c' svet o, popřpacé' obraz Mohou to 

oýt tedy hladké, lesklé listy stálezelených rostlin, leštěné povrchy, klidná vodní hladina a mnoho 
dalších. 

Matná 
Matné povrchy působí jako protipól k povrchům lesklým, zahrnují dřevo, pískovec a pozinkované 

kovové nádoby. 

http://bi.ee


3.1.3 Struktura 3.2 Pojem zahrada smyslů 3.2.1 Vyvýšené záhony 

Matná 
Matné povrchy působí jako protipól k povrchům lesklým, zahrnují dřevo, pískovec a pozinkované 

kovové nádoby. 

Měkká (jemná) 
Měkce působí ochmýřená plodenství, stébla trávovitých rostlin (při vlnění ve větru může vzrostlá 

louka vytvořit velmi příjemný efekt vlnící se vodní plochy hrající jemnými barevnými odstíny), plstnaté 
či chlupaté listy rostlin, které lákají se dotknout např. Stachys byzantima. 

Tvrdá 
Tvrcý povrch ako 'ty kov, kamer c betor (Ercykopeca of Gatcer Doser 2009; Tyto sou 

zařazeny už ' v přečeš ých katecořeh v zavs osť ra charakteru e cl" povrchu tecy struktury H avr' 
myšlenkou u tohoto odstavce je spíš dojem, kterým tento materiál působí. Ve většině případů totiž 
vytvař' tyto prvky tvrce r e prevážni horzorta r'ho robo verťka r'ho charakteru, které e zapotřeb' 
eorroc' výše zrrrérýeh typu textur zač e r t co korrpozce 

Aby zahraca působ a ako harrrorcký ce ek, rrč y by cesty, c ažcčni p ochy, p oty a zahracr' 
stavby ladit s jeho okolím nejen stylem, ale i použitými materiály (Brickell 2000). 

Použití odlišných materiálů posiluje tvar, barvu a dynamiku, přitahuje pohled a láká k bližšímu 
orozkoumání (podobně jako hrubá textura rostlin), zatímco materiály ladící s domem a okolím působí 
uklidňujícím dojmem (Encyklopédia of Gatden Design 2009). 

Odlišení mater'á u na povrchu cesty rruže rozčleňovat zahradu na jednotlivé segmenty, které ale 
zaroveh propo u/ (Sorský & Pospš' ova 2015; Napřkac šrš' cesty z pevrěho materiálu, vhodné 
frekventované formální části, by rušily intimní atmosféru míst s užšími pěšinami vyložených z 
ořírodních materiálů (Encyklopédia of Gatden Design 2009). 

Cesty patřík významným horizontálním prvkům kompozice, jsou tepnami zahrady, němými průvodci 
umožňující divákovi zhlédnout všechna zajímavá místa a dovést ho bezpečně k cíli. Krom trasování 
cesta podléhá řadě technických požacavku (šorský & Pospíšilová 2015), určených Vyhláškou č. 
398/2009 Sb. O obecných technických požadavcích zabezpečující bezbariérové užívání staveb, 
kterým se budeme věnovat v odstavci 3.2.4. 

Materiál na zbudování pěšin i cest by měl vhodně ladit a doplňovat texturu s barvou výsadby. 
Struktura cest může ovlivnit i výslednou perspektivu (Encyklopédia of Gatden Design 2009). 

Běžnými kryty cest jsou štěrk, mlátové cesty, dlažba, různé druhy betonu a asfaltu. K zajímavějším 
oatř' varianty karrerre, cřeverě, ch ove, posyp borkou a přroeě b zkě travra 
Pospíšilová 2015). 

Texturu vnímáme také z verťká nich prvků, není tedy vhodné podcenit výběr materiálu ani na tyto 
komponenty. Vhodné je při výběru zohlednit i ekologická hlediska (Encyklopédia of Gatden Design 
2009). 

Rosťr rý rratera sp hu e' řacu ca šch tur ke' vzahracěa kra ' ľé ľcž .e ľ zastavaľ'roecekorafvr'ho 
orvku. Může vytvářet prostor, venkovní místnost, krýt nevzhledrá zakout, přecrrěty a výhledy, 
stabilizovat strmé svahy a bránit tak vymývání a erozi, vizuálně sjednocovat nebo poskytovat 
zastínění či ochranu před větrem (Booth 1985). 
Obecně řečeno vytváří strukturu prostoru. Struktura může být dána uspořádáním, vnitřním řádem, 
soustavou, s ožer'rr (Lrhart 2007; Struktura úzce souv's' s texturou, protože texturou ecrot výeh 
'ostlin a dalších rratera u v zahracě e utvářená e ' struktura a cekový raz. 
Zajímavé struktury rrúžerre v kompozci dosáhnout různou úrovní terénu, počtem vysázených 
druhů (Brickell 2000), hustou neprůhlednou strukturou, např. v podobě hustě vysázených vysokých 
keřů, klenbou stomů tvořící pocit izolace nebo stavebními prvky, které oproti rostlinnému materiálu 
oředstavují struktury neměnné (Encyklopédia of Gatden Design 2009). Po setmění se dá struktura 
zvýraznit a nabýt nového vzhledu pomocí večerního osvětlení. 

3.1.4 Aroma 

Pro požitek atmosféry zahrady či parku je důležité ji všemi smysly intenzivně vnímat. Pestré květy 
'oz crveh tvaru a ve kost, vůni čerstvého vzcuchu s errrou vur' kvť a charaktersf ckýrr arorra 
oryskyřice, ve městském prostředí tak osvěžující vůně trávy nebo vlhké půdy (Hackstein & Wehmayer 
2007). Aromatické rostliny by měly být v zahradách smyslů vhodně umístěny, aby mohly provádět 
návštěvníka prostorem a pomáhat mu v orientaci (Trojanowska 2014). 

Obr. 4: Struktura zahrady :vo-ľ:na nedílnými texturami obr. 5: Vzorník vůní, Botanická zahrada Prah = 
i'jdnodivych druhú rostlin 

Přestože je u lidí se zrakovým postižením zrak z různých důvodů potlačen, je důležité jeho 
zbytky i nadá e rozvíjet, a to ze.méra u dětí. I seberrerš' 'rforirace o rozirěrech obektu c 
oarvé rruže porroc' př' prostorové orertac', sebeobsuze robo vzcé ar1' Kroir zraku by re i rě 
zůstat opomíjený ani čich. Pro rozvoj tohoto druhu vnímání mohou sloužit např. zahrady smyslů, 
aromaterapie, smyslově naučné stezky (Šumníková 2018). 
Troarovvska (20K; popsue zahracy s i rysu ako zahracy poskytu'c' i r a x í r a r ' sirysovou 

sťrruac' prostřecretvir sožek kra'ry barvy a textury Jecra se o msto s ečebrýrr' 
vzdělávacími funkcemi, přístupné široké veřejnosti a bezpečné pro každého. Léčivě působí v 
•ovine fyzické, duševní a sociální. 

V České republice jsou známé zahrady smyslů v area u Botar'cke zahracy a arboreta v Brně, 
area u Botar'cke zahrady a Zahrady smyslů v Olomouci a v Botanické zahradě Trója v Praze. 

V práci Sensory gardens inclusively designed for visually impaired users jsou vyzdviženy tyto: 
Odlehlá zahrada v Royal Botanic Gardens, Kew, Londýn, Anglie, smyslová zahrada v Chicagských 
botanických zahradách, USA, a Brookside Zahrady v Marylandu, USA, z polských to jsou zahrady 
v Boestraszycch, Bueharzevv a Povvs'r (Trqarovvska 20K ; 

Používání popisných cedulek v zahradách, jejichž primární účel není informativní povahy, by 
mělo být střídmé. Štítek musí být vyrobený z materiálu odolného k povětrnostním podmínkám a 
za stu 'cho cobrou čte rošt textu Využvani sou kovové rratera y ako h r k, rrosaza rerezova 
ocel. Není vhodné volit zapuštěná písmena, protože se zanášejí špínou. Lepší variantou je písmo 
•eef ľ ' Některé botar'cke zahracy a arboreta preferu' uvacér' čsa , poc ťrrto kóeeir potorr 
uvedou bližší informace v katalogu pro osoby, které mají zájem (Wise 1979). 

Obr. 6: Ukázka textur borku stromů. Zahrada smyslů Olomouc Obr. 7: Popisná cedulkě 

zahory rozuir'ire prostor' ohrar cerý pevrýrr rratera eir, který se hoc' pro zvýšer' 
o c r a take pro cosažer' většho prokořerterěho prostoru, např. na nevhodných 

starov'šťeh, ako sou těžké zhutrěni pucy, ' ově a kairertě pucy Je těžšetrn/krašeiru zcraV, 
:;rotože př' cho otců a var' retrp' raš pohybový aparát I pro vozekaře exstu ' speca r ' typy 
konstrukcí zahoru, poc kterě e i rožn i vet voz'keir ako ke sto u 

Podstatou vysokého záhonu je propojení jeho obsahu se základní půdou. Vnitřek konstrukce se 
naplní biomasou, která bude produkovat teplo. To přispívá k příznivému mikroklimatu. Postupně 
se rozkaca'c' bo i rasa buce poskytovat cos ta teč P r pžstv" ž v r orcai^ckě povahy a rruže 
těž orrezt rapacer' škuce' V průběhu et oryareký rratera postuprě k esa, p tedy nutné jej 
jrůběžně doplňovat, ale ne přihnojovat. Po pěti až sedmi letech bude půda natolik vyčerpáni, že 
oude nutné založit záhon znovu. 

Obvyklé rozměry záhonu jsou 100 až 120 cm na šířku, což je příjemná plocha, kterou můžeme 
zobou stran obhospodařovat. Výška kor s tru kec se pohybuje okolo 75 až 100 cm pro obdivování 
ve stoje, v sedě 50 až 60 cm. Délka a tvar záleží na nás. 

Na korstrukc' vysokého zahoru rrúžeme použít mnoho rozličných materiálů. Od klasického 
pziva, kdy je vhodnější řezivo hoblované pro lepší komfort (vyhneme se tak třísce nebo zatržen 
ocěvu;, přes ku aťry rebo tycov r •;•/, použ'ť kamere až po reobvyk ě rratera y ako třeba kac'bez 
C Í P (Beriraer & VVrbka-Fuchse 2021; Krorr užtkově a eekoraěr' furkee rrohou být zahory 
:;r o ek tovary ako archtektorcka součást zahracy Jp atr' se u schoešt, v terasovtěrr terěru, 
vhodně můžou doplnit konstrukci zahradního posezení nebo venkovní kuchyni (Hudak & Harazim 
2016). Vekvrr rrrožstvrr možností různorodého materiálu i tvarů konstrukcí dle naš' bosť 
můžeme dosáhnout zajímavých prvků pro zpestřen raš' zahracy (B'erma'er & Wrbka-Fuchs'e 
2021). 

Obr. S: Ukázka vysokýdi zah.:nu ••• ioiíinicko zahi xl: a Obr. :J: J r n y vysoký záhon využívaný nô 
arboretu v Brně pěstování zeleniny 

Použitím prvků s nápadné rozc'rým' textúram' se cosáhre za_"'mavého kontrastu. 



3.2.2 Orientace v prostoru 3.2.3 Prvky pro samostatný pohyb v prostoru 

Greitac' označujme schopnost ovécoirén' s' m sta a oho oka 'za c' v pros ton. Pro nev'corré.e 
to schopnost životné důležitá. 
Orientace tedy souvisí s pohybem a doved rosť poi.žVat bezpečné techniky pro schopnost 

ořesunu na určité místo. Při orientaci je důležitý pocit bezpečí, který lze navodit udržováním 
fyzekého kontaktu s oko m Roz ' ÍL . eme po cm pohyb, což znamená schopnost hybnosť v prostoru 
oezpečně a účinně, a mobilitu, kterou označujeme schopnost přesunu z místa na místo. Pro osoby 
s handicapem je zásadní pevný rovný povrch a přínosná je i motivace k pohybu (Šumníková 2018). 
Mol:' ta c též z á k a t r m přecpokacem pro kva tr' žvot revcorrého, ckož mu zprostřeckovává 
socazac ' a cekové začerčr ' co běžného žvota (VVener 20061, rrožrosti poznávání, realizaci a 
utváření osobnostních rysů a tvoření plnohodnotných vztahů. Nevidomí se nejčastěji pohybují za 
oomocí bílé hole, s průvodcem, nebo s vodícím psem (Šumníková 2018). 

Pro vyhocroccľ' a úspešní pocžt' těchto nformac' c CL. ežť l vybrat pouze poestatně věrny Ve 
větším prostoru převažují podněty sluchové a čichové nad hmatovými. Po vyhodnocení potřebných 
a nepotřebných yei ru c CL. ežtě s' c pro f určován' v boeoucnosť zapamatovat V ráme' prostorové 
orientace se paměť uplatňuje především v oblasti kognitivního mapování (Šumníková 2018) 

VVener (20061 svsle nateky vyč eřu e a zavádí prvky a základní schopnosť, které by měly rozvíjet 
schopnosti zrakově postižených a podpořit jejich mobilitu. 

a; Osvoen' s' zák acnch technk pohybu bez ho e 
Chůze s vidícím průvodcem 
Bezpečnostní držení 
Kluzná prstová technika (trailing) 

Hmatání může být monomanuální - tedy jednou rukou, nebo bimanuální - tedy obouruč. Hmatání 
obouručněje rychlejší cestou pro zsk nformací. Oproť zrakovému vnímání bývá charakterizováno 
jako hrubé a postupné. Dalším problémem je potřebný kontakt s pozorovaným objektem (Šumníková 
2018). 

Rozvo pohybové orertačnch schopnosť v prostoru 
Omezení odchylek od přímého směru 
Odhad vzdálenosti 
Odhad úhlů 
Výchova ke vnímání sklonu a zakřivení dráhy 
Rozvoj sluchové orientace a vnímání překážek 
Posílení stability a chůze zrakové posť zeného po sehoesť (VVener 20061 

Při odhadování přímého směru je možné využít akustických, hmatových, vestibula mích, 
oropriocepčních a kinetických vjemů. Pomoci mohou například statické orientační body či 
'ovnoběžné vodící linie (Šumníková 2018). 

Tyto výše zmíněné prvky jsou dle Wienera (2006; Kimplová& Kolaříková 2014) nutné pro vykreslení 
prostoru v představách nevidomého. Orientační body zastávají funkci primární, znaky funkci 
sekundární. 

Za orientační bod se může považovat dobře a rychle identifikovatelný jev v prostoru, zaujímající 
stálé umístění bez změny tvaru a typický pro popis konkrétního místa, neměnící se ani v různých 
'očních obdobích. Př. roh ulice. 

Orentaén' evy cáva/ nforrrac' o ce kové orentaén' stuac', eocáva ' 'stotu zrakové posť zenému 
-a trase, rrohou pomoc' s uréenrr přesného rr sta na trase a utváře'správní přecstavyo prostřec' 
Rozdělují se dle jednotlivých smyslů, přidávají se vjemy tepelné, kde by sedaly zahrnout vlivy počasí, 
horizontální a vertikální. Př. dlažba, asfalt, vůně pekárny, zvuk tramvaje (Wiener 2006). 

Pro epš' zapamatován' trasy a utvářen' koenťvnch map Óumr'ková (201B; návrhu e využvat 
hmatové mapy a reliéfní plánky. Mohou nevidomému pomoci k hledání alternativních tras při 
reakci na překážky a získání celkového náhledu na prostor. Wiener (2006) poukazuje na limity 
téehto pomůcek, ecná se o jejich nedostatek a nepřipravenost zrakově postižených s nimi 
oracovat Navě z i r r u e' moce y které postkytu.' rea téne.bzšprécstavu o terénu a charakteru 
eho část' Avšak pro potřeby neveomých c vhoerréš' reefn' pán, který kakuL.C S nutným 
zkres er' ir skutečnost', kterým se umožn'prostor pro ohrratán' např prostoru mezi bloky domů. 
Budou tedy v plánu dál než ve skutečnosti. 

Techn'ka eouhé (běl ho e v České repubee c považována za opťrrán' vzh ecerr k 
c ostaté č •ému poskytoval1' bezpeč' přec koz ' s prekážkam' a k vyl" ecáván' orentačneh bocu 
č' znaku hmatového eharakteru Je; cé ka c vztažena vzh ecerr k výšee postavy nev'corrého 
ÍKimplová 2010). Existují i alternativy dětských bílých holí „kiddie canes", dalšími dětskými prvky 
sou pŕeeho e „pracanes" i'cbohraekv vvuž'vai'é pro prostorovou or'ei'tae' „push tovs" {šurrr'ková 
2018). 

Wiener uvádí tři funkce hole: 
1. Ochranná, bezpečnostní 
2. Orientační 
3. Informativní označující 

Techniky: 
Kluzná technika - použ'vá se ke z'štčn' eruhu a kva ty povrchové struktury terénu a také 

-a nebezpečných m'stech (K'mpová & Ko ařková 2GK; Zirůnů textury nebo hustoty povrchu 
ruže ocpov'cat' typeký zvuk(šurrn ková 20181. Hu op'su'c v kouzavých rytmických pohybech 
oůlkruh před chodcem po podložce. 

Kyvadlová technika - při této nejčastěji využívané technice se hůl pohybuje v menších 
obouc'ch co stran 5-10 cm nac zerr'. Přec coš apu c přecn' nohou se hu chce cotkne země 

D'ayoná n' techn'ka - nacház' využť ve známých ntererech a na schocšťch. Hu se crž' 
diagonálně před tělem, přičemž spocn' konec e zhruba vúrovn' ko en. 

Pohyb nevidomého v terénu c prakťcký pocé vocech n", př' přecházen' u c c třeba se co 
nejméně odchylovat od pravých úhlů. Dále bych poukáza a na důležité udržování stálého odstupu 
(30-40 cm) od fronty domů, i když je branájako vodící linie. Odstupem se nevidomý vyhne případné 
<o z' s po ovysokým' a vysokým' překážkám', které re sou z sťte ré u zorné ho' Jecrá se rapř 
o otevřená okna, poštovní schránky atd. (Wiener 2006). 

Necostatek zraku výrazré orrezuo přstup k rforrracrr z oko ', proto sou cé se zrakovým 
oosťžerm př' pohybu v urbanizovaném prostředí vystaveni mnoha nebezpečím ohrožu'ech 
e_"'cb zerav' a žvot. Necostatky v 1 asi ..ktuře veiei'ého prostoru mohou činit nevidomé a 
slabozraké závislými na pomoci druhých. Takto neuzpůsobený prostor omezující jejich aktivitu 
vede k sociálnímu vyloučení. Nevidomí mohou také poctovat bariéry v oblasti informovanosti a 
organizace (Wysocki & ChaHampowicz 2010). 

Aby bylo umožněno pohybovat se na veřejném prostranství bezpečné a bez prob ému využívat 
i veřejné služby lidmi se zdravotním postižením, jsou Vládním výborem pro zdravotně postižené 
občany ve spolupráci s občanskými sdruženími a dalšími organizacemi navrhovány národní plány 
na podporu lidí se zdravotn'm posťžen'm. Tato postupná změna systémových bariér pomáhá 
e 'm'novat bani ry fyz'cké (arch'tekton'cké; (VVener 2006; 

É£Št 
Obr. l i : Hinkc: vy:de:h::z; 



0 0 

o 
3 

3.2.4 Normy 

„Normovou hodnotou se rozumí konkrétní technický požadavek, zejména limitní hodnota, návrhová 
metoda, národne stanovené parametry, technické vlastnosti stavebních konstrukcí a technických 
zař'zor', obsažený v pŕs ušně české technekě normě (Zakor č 22/1997 Sb., o technických 
eožacave'eh r a výrobky a o změně a cop r ô r • některých zakop.., ve zréľ ' pozeě.šeh precp'su.l, 
"ebož dodržení se považuje za splnění požadavků konkrétního ustanovení této vyhlášky" (Stavební 
zákon a další předpisy 2006). 

Technická ustanovení pro stavby ajejich části tak, aby bylo dosaženo bezpečného užíváni osobami 
s pohybovým, zrakovým, sluchovým a mentálním handicapem, osoby staršího věku, obecně osoby 
s omezenou schopnosť pohybu •e.o o e Ľ:i.r . . u . . v Vyilaš-;a č. 3 (;8/200 (; Sb., o obec ivc i 
technických požadavcích zabezpečující bezbariérové užívaní staveb. V souladu s touto vyhláškou 
musí být projektová dokumentace pozemních komunikací a veřejného prostranství, občanské 
vybavení užívané veřejností. 

Chodníky v sadech i parcích a ostatní pochozí plochy musí umožňovat samostaný, bezpečný, 
snadný a plynulý pohyb osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace a jejich míjení s 
ostatními chodci. 
Řešen' pro tyto pochoz' pochy vychází z dispozic a možností pohybu osob na vozíku, osob 

i>o u žívajícíchbere,hoe,choctka,robo 're pomůckyprochuz' 
Výškové rozc'y v p ose by rerrč y přesahovat 20 rrrr. Př' vétšrr rozc' L. V kom. nika cích než 2C 

mm musí být řešeny výtahy nebo zdvihací plošiny. 
Povrch musí být rovný, pevný a upravený proti skluzu, s našlápnou vrstvou se součinitelem 

smykového tření minimálně 0,5, hodnotou výkyvu kyvadla nejméně 40°, nebo úhlem kluzu nejméně 
10". 

Pro umožnění manipulace invalidního vozíku v rámci úhlu, který překračuje 180", je potřebný kruh 
o průměru 1500 rrrr M r r r a r' prostor pro otočen' o 90': - 180 : c rozměr obce r ku 1200 x 1500 
mm. Pojezd sedátka vozíku by měl být nejméně ve výšce 700 mm při šířce 800 mm a hloubce 600 
mm. 

Podélný sklon komunikací pro chodce je určen v poměru 1:12 (8,33 %), příčný sklon v poměru 1:50 
[2 %). Pokud podélný sklon přesáhne 5 % nebo délku 200 m, musí být trasa proložena odpočívadly 
o délce minimálně 1500 mm. Jejich přijatelný sklon smí být pouze 2 % vjednom směru, a to kvůli 
odtoku vody. 

Pro osoby se zrakovým handicapem musí být zachován průchozí prostor kolem přirozené vodící 
linie minimálně 1500 mm. V odůvodněných případech z důvodu technického vybavení komunikace 
nuže být tento prostor zúžen na 900 rrrr 

„Nad komunikacemi pro chodce mohou být v prostoru ve výšce 250-2200 mm umístěny pouze 
jevné části stavby, které výstupe"'z obryse stěn nejvíce 100 mm, zejména vykládce, technická a jiná 
zařízení a dále technické vybavení staveb obdobného charakteru." 

Pro veřejnost musí být dostupné zák aer' rformace vizuá ního charakteru a podle okolností též 
akustické a hmatné. Můžeme to zajistit kontrastními a osvětlenými nápisy či symboly. Ty musí být 
vnímatelné a srozumitelné pro všechny uživatele, tedy i z perspektivy osoby na vozíku. Za symboly 
jsou považována čtvercová označení 100 x 100 mm modré barvy s vyobrazením v bílé barvě 
stylizovaného znaku znázorňujícího dané postižení. Je vhodné umístit orientační tabuli s označením 
orientačních prvků a přístupu k nim. „Vodící linie je součást' prostředí nebo stavby sloužící k orientaci 
nevidomých a slabozrakých osob při pohybu v interiéru i exteriéru. Do průchozího prostoru podél 
vodící linie se neumisťují žádné předměty." 

Rozlišujeme vodící linii přirozenou a umělou. Přirozená linie je tvořená prostředím, např. stěnou 
domu, podezdívkou plotu, obrubníkem (musí být vyšš' než 60 rrrr;, zábrac rr se zarážkou pro bílou 
hůl a dalšími kompaktními prvky o šířce minimálně 400 mm a výšce 300 mm. Maximální míra pro 
ořerušení vodící linie je 8000 mm. 
Umělá vodící linie je člověkem vytvořená součást stavby napomáhající orientaci v exteriéru nebo 

interiéru. Tvoř' pocě ně eražky o šřce ^00 mm venku a minimálně 300 mm uvnitř. Změny směru 
se vyjadřují v pravém úhlu, toto odbočení je signalizováno přerušením linie hladkou plochou v délce 
odpovídající šířce linie. Po obou stranách nie ve vzdálenosti 800 mm nesmí být žádné další předměty 

Zvláštní formou umělé vodící linie je signální pás. Tím je označeno msto ochočen' k orertačré 
CL. ež ternu boču, napr kpřechocu prochocce Zakorrašřka.e 800-1000 mm a cé ka nejméně 1500 
mm. Povrch signálního pásujetvořen nezaměnitelnou strukturou a charakterem povrchu odlišujícím 
jej od okolí a hmatatelným bílou holí nebo nášlapem. Okolní povrch ve vzdálenosti alespoň 250 mm 
musí být rovný při dodržení protiskluzných požadavků a provedení v kontrastních barvách 

Obr. 16: Vodící linie Obr. 1 7: Překážky mobiliáre 

Varovný pás značí místo pro osoby se zrakovým postižením trvale nepřístupné nebo nebezpečné. 

Hmatný pás je formou varovného pásu ohraničující msto styku s cyk stekou stezkou nebo 
erostorempror- rebruse, pokui > výši >'Výrozi korrurkac 'merš 'než80rr r r . Oepovea mu 
šířka 300-400 mm a nezaměnitelná struktura a charakter povrchu vnímatelný nášlapem a bílou 
holí. Opět je znázorněný' vizuá ně (Stavební zákon a další předpisy 2006). 

Vhodnými materiály pro obrubníky jsou betonově prefabrkaty, karrenrě obrubrky, oeeové 
easy pastově, eřevěrě a c'h ově obruby (šorský & Posp s' ová 2015), pokud splňují předepsanou 
normu. 

S orientací mohou v dnešní době pomoci také moderní technologie. Komerčně dostupné 
systémy Sendero GPS a Trecker jsou určeny pro použť v exteriéru. Nově vyvíjená zařízení se 
záměru/ na přesně š' určen' poohy a to např na zakacě 3D zvuku Nevýhoeou těto metoey c 
••oser' s L.chatek pro ph em 3D zvuku, které a e omezují nevidomému příjem obvyklýeh zvuku 
z okolního prostředí. Druhou alternativou bylo použití vybrací. Pomocí pásu upevněného okolo 
oasu měl nevidomý dostávat informace o prostoru, ve kterém se nachází (Nicdau et al. 2009) 
Dašrr zařzerrr, které by o navrženo a testováno, c CyARM Přstra pomoc' u tra zvukového 
senzoru měří vzcá enost mez' přecmčtem a uživatelem a ve stejnou dobu ovládá napětí drátu, 
kterým je přístroj k uživateli připojen. Uživatel tak získané informace vyhodnocuje pomocí napětí 
eratu, metoca urrožňuo užvateum vrmat prostorové 'rformace včetně směru a vzdálenosti 
oez nutného výpočtu (Ito et a 2005; 

Obr. 1S: Hmatný pás Obr. 19: Obrubník • uyšce minimálně 80 mm oddělujíc 
cykle-iľciEu od pěší zóny 

Obr 20: Nárožní přechoc 

Obr. 21: Kontrastní hmatný pás u koleji Obr 22: Hmatový prvek postrádající kontrastní označení 

9 -10 



3.3 Zaměření na smysly 3.4 Zraková postižení 



KJmplová s Kolaříkovou (2014) uvádí seřazen' zrakových1 postižení dle výsledků, které poskytlo 
oftalmologjcké vyšetření (WHO) do následujících kategorií: 

Lehce s abozrac' (VZL.S 6/18 až co 6/6G r a epšrr oku; 
Těžce sabozrac' (VZL.S 6/60 až do 3/60 na lepším oku) 
Prakťcky revcorr ' (VZL.S poc 3/60 robo zor r č po c rrenší než 10 %) 
Nevidomí (vizus pod 1/60 nebo zorné pole menší než 5 %) 
Zachovaný svět oc't s pro ckc' (rozezná/ s i r čr zcroje světa) 
Zachovaný svět ocit bez správné pro.ekce (rozezná/ pouze svět o a tiru; 
Úplná slepota bez světlocitu 

Pro obekťvrěs' cagrosťku 'c nutné peěvé zkourrat ' caš' zrakové funkce, ako kontrastn' 
et 'vost (svět opachost, serosepostl, schoprost roz šovat barvy (barvosepostl, vr ' rrár ' h oubky, 
schoprost oka zovat a fixovat předměty, sledovat jev pohybu apod. (Kimplová & Kolaříková 2014). 

Slabozrakost vzh edem k mnoha možným fomráir ne ze ecnotně cefmovat Muže spoěvat v 
zhoršené szrakové ostrosť, potížemi s prostorovým viděním, výpadky zorného pole, svetloplachostí 
atd. Dělí se na lehkou a těžkou, vrozenou či progresivní (Kimplová & Kolaříková 2014). Katedra 
Fyzoterape ÔVJT (2016; cefiru.e s aboz akost ako :;okes z ..nové ostrost' r a epšrr oku v pásmu 
0,^-0,5norrránhovcěn' Sabozrakýecnecvcpouzezpoovnynebocvaceťnysteněakoecnec 
se zdravým zrakem. 

Zbytky zraku se ve škostv" sraž' zachovat p i / i re i r rforrrac' porroc' zraku Kroir Bra' ova psrra 
se využívá i černoťsku, který by iré přspét k ueržer' zrakových1 furke', co re. ce š' cobu, c kož ve 
většině případů se jedná o vady progresivního charakteru, tedy postupně se zhoršující postižení 
[Jankova 2015). Mohou se ale i zlepšit (Kimplová & Kolaříková 2014). 

Jako úplná ztráta zraku (slepota, amauróza, nevidomost) je označován netěžší stupeň zrakového 
oostižení. Jedná se o narušení zrakového vnímaní s naprostou absenc' zrakových počitků. 
Jpnou ztrátu zraku opět cě rre na z'skanou a vrozenou, kcy nečasté š i ř ' p r c ra i r ' sou napr 

choroby zrakového ara y za t on., poruchy v ob asť CNS, kornp kače př' 'rtekčn'ch nerrocech, otravy, 
meningitida, tuberkulóza, diabetes, úrazy oka, poleptání či popálení oka, predávkovaní kyslíkem apod. 
[Kimplová & Kolaříková 2014). 

V K C R Z 
R H S D K 

D O V H R 
C Z R H S 

O N H R C 

3.5 Vývoj slepeckého písma 

První pokusy o vytvoření písma pro nevidomé pocházejí z 16. - 18. století, kdy souvisejí s pokusy o 
cílenou výchovu nevidomých z vyšších vrstev. 

První zmínka o tom, jak nevidomý mohou číst nacházíme v díle římského filozofa, spisovatele a 
oředního encyklopedisty M. F. Quintiliana, kde se zmiňuje o rrožnosť čst tesané písmo prsty. Vychází 
ze své Tabe y tabea-přeh cen v seznarr, tabu ka (Lnhart 2007;, obsahu/C vzory psrra vyryté co 
dřevěné plotny. V průběhu času se objevuje mnoho forem použití různých materiálů jako různých 
forem písma. Použití vyřezávaných písmen, vytváření útržku pro znaky písma nebo doporučení 
nevidomým psát na voskovanou podložku pomocí rydla. V 16. století přichází návrh vyřezávané 
aťnky oc Ita a Rarrpazeta V 17 se ob ev' návrh1 zanechán're ctní stopy po psaní hustým inkoustem 
a za zmínku sto/ Bernou ho šab ona s vyřezávaným1' vzory psrren, které sou určeny k obtahovár1' 
Všichni tito iniciátoři vycházeli z Quintilianovy Tabelly. 

v pozcé.šcobé výrazni přspé krozvo/ psina pro nevcomé zakacate a ředitel vídeňského ústavu 
oro nevidomej. W. Klein. V roce 1800 vytvořil vlastní druh reliéfní latinky, známéjako vídeňská hladká 
'eliéfní latinka. Oproti předešlým používaným verzím je jednodušeji tvarovaná a přísně geometrická 
Byla určená pouze k tisku. I tak se jednalo o velmi perspektivní druh písma, důkazem je fakt, že se 
ooužívalo souběžně s Brailovým písmem déle než jedno století'. 

K a r se snaž' psino uzpusobt' k psa i / a tak převza a zcokora' možnostvyp'chovatpsrrena 
jehlou. Na tuto jeho metodu navazuje mnoho dalších autorů. 

Perličková latinka se v tisku objevuje oc roku 1840 současné na néko ka rr stech, eerá se o druh 
ťsku pocháze/c' ze Stuttgartu Je hocné pocobná K c'rovu psrru, z réhož' vycház', avšak k psar' 
nejsou používány jehly, ale tupé hroty, které papír nepropichují pouze protláčejí. Vzniká tak reliéfní 
textura, která byla nedokonalá a hůře čitelná. Nakonec byla vytlačena Kleinovým písmem 

Pokusy ops r ro r ré y re /uzréšpocobu reefr ' aťnky a teké tvaru r a aťncenezávs ých. Plynulost 
čtení nevyřešil Klein ani perličková latinka, která navíc nebyla uzpůsobena k psaní. Linie se jeví jako 
oro čtení moc složitý prvek a na významu nabývá bod. Bodovými systémy písma se zabývali Lana, 
Barbier, Lachmann, a nakonec i Braille (Smýkal 1994). 

Obr. 24:ETDRS optotypy 

1 o v t f 

t * 1* Ľ K EU Crt 

1 O G J T í 

f í B CH F 3 

61 OtX t í * KT E * IfSSt 

U'br. 2t. dodev: písmo U h;irl i ;i r b i 

Braille alphabe: 
A B C D E f 1 2 5 4 S 

M N 

i! s? 
T 

P Q R _ *n - n 

:s Í! . : 

_ 1 ľ ľ " v 
§ ?ä ÍS SS S8 SSSS 

übr. 2i: L;i:ink;-

*. •* *• 

"j" ^ y 7 
:t :: íl 11 š* 11 

Obr 27: Abeceda Braillc.ua písma 

« S 

3.5.1 Lous Braille 

Louise Braille ( 1 8 0 9 - 1 8 5 2 ) , celosvětově známý autor reliéfního bodového písma určeného 
nevidomým. 

V důsledku úrazu v dětství byl od pěti let úplné slepý (Jiménez et al. 2009) . Vyrůstal v Národním 
J.stavu pro m acé sepce v Par'ž, kec v ráme žákovské soutěže .e 'o •ávrl" psina obstá mez' 
ďrokamarácy Kvu' špatnéč'tei'osť telxy aktuái"épouž'vai'él'opsinaClrarese Barb'erace a 
Sene se žác' rozhoc ' vyl" ást soutěž o vytvořen' soustavy psina, které by nepřekračova o akči"' 
rádius prstů, tím se lépe hosilo ke čtení, a i jednotlivá písmena měla vhodnější tvar. Vítězný Braille 
měl teprve šestnáct let 

Braillova písmena tvoří dva vertikální sloupce i třech bodech. Rozměrově písmena zhruba 
odpovídají ukazovákům, kterými se čte. Je, oproť psrru rr crvé. šch autoru, p n i ortoc af ee 
[Smýkal 1994) . Ortografie vyjadřuje pravopis (Linhart 2007) . Obsahuje zvláštní znaky pro 
interpunkci, velká písmena, základní kódy pro matematiku a hudební notaci (Smýkal 1994) . Braille 
vynikal hudebnrr nacánrr, ze/réna ve hře na varhany a v'o oněe o (Jrrénez et a. 20091. V roce 
1827 vznil první rozsáhlejší Braillův rukopis, ve kterém svou soustavu znaků popisuje i s návodem 
k používání. Zavední Braillova písma se nedá jednotně datovat, protože bylo přijímáno postupně 
Jč te ' by tento sytém odmítán dlouhých 2 5 let. Vytýkají písmu, že svými speciálními bodovými 
znakýzolují nevidomé od vidomých, pro které 'c nečtené a nemohou /rr psát, pokuc by se 
mu záměrně nenaučili. Roku 1 8 5 0 neočekávané př'a Bra' ovo psrro řecte DL. f au a zaěa ho 
oropagovat (Smýkal 1994) . 

L. Braille začal od dvaceti šesti let trpět příznaky tuberkulózy, počátkem roku 1 8 4 0 se jeho 
zdravotní stav zhoršil, věnoval se pouze vyučování a příležitostnému hraní na varhamy. Uznání ve 
své rodné zemi se mu dostalo až na sklonku života. 6.1.1952 urrrá (Jrrěnez et a. 20091. 

Dnes je braillovo písmo zdrojem poučen" zábavy a přspívá k zmírnění informačního deficitu. 
Roku 1950 JNESCG zecnocuš o Bra' ovo psrro V' svétovérr rréřtku Doš o k opatřerrr 
vecoucch ke s.ecrocer' tyflocrafických roreir týka/ech se ve kosť psrra ' všech cho v r tmeh 
vztahů (Smýkal 1994) . V roce 2 0 0 5 uzrra o Bra' uv systéir ako „ž'votrú c u ežtý koirur'kačr' 
jazyk, stejně legitimní jako všechny ostatní jazyky na světě" (Jiménez et al. 2009) . 

http://Braillc.ua


0 4 

ZHODNOCENÍ 

PODKLADOVÝCH 

ÚDAJŮ 



GO 

O 

ň 5 ' 

C l 

o 

~o 
co_ 
CO 

CO 

4.1 H is to r ie d o m u Pa la ta 

Jižní svahy v prodloužení pražského Petřína byly ideálním mís tem pro zakládání vinic. 
Byly tedy založeny i na místě dnešní Palaty, což vytvoři lo základ pozdější usedlost i . 
S počátkem 17. století náležely zdejší vinice, včetně provozního domku, J a n u Teodoru 

Sixtovi z Ottersdorfu. Byl jedním z direktorů městského stavu za prot ihabsburského 
odboje a jen o vlásek unikl popravě roku 1621. Potkala h o j e n konf iskace majetku. 
Za Sixtova vlastnictví se vžil pro místo jeho souščasný název. Sixt vlastnil poc 

novoměstským Zderazem zahradu s d o m e m nazývanou Plata a tento název byl 
přenesen i na předměstskou vinici s domečkem. 
Za třicetileté války získal do svého vlastnictví poničenou usedlost jezuitský řád. Poc 

správou Jezuitů místo vzkvétalo, z viniční usedlost i vybudovali usedlost hospodářskou 
s l isem a dalšími hospodářskými staveními, v patře s obytnými prostory sloužícími k 
odpočinku. 

Na pře lomu 18. a 19. století se usedlost rozdělila na Horní (Velkou) a Dolní (Malou) 
Palatu. 
Jezuité byli vlastníky do roku 1773. Z a vlastnictví rodiny Stříbrných v 19. století došlo 

k dalšímu rozšíření areálu. 

Nejzásadnější změnu v areálu Palaty přineslo rozhodnutí představenstva České 
spořitelny na Smíchově, spojené s výroč ím čtyřiceti letého panování Františka Jose fa 
. K poctě toho výročí bylo, za předsednictví vrchního ředitele dr. An tona Walderta, 
rozhodnuto vybudovat ústav pro nevidomé, neschopné vzdelávania obživy. Spořitelnu 
měla na tuto výstavbu dát částku 800 000 zlatých, ale náklady byly vyšší. Pro účely 
výstavby byly pozemky v roce 1889 odkoupeny za 43 745 zlatých. 

Stavba byla slavnostně zahájena 15. června 1891 stavitelem Leonardem Řeřichou 
podle plánů Alo ise Elhenického (Veverka et al. 2005). 

Elhenický je známý především jako autor obrovského stavebního komplexu pražských 
jatek v Holešovicích (Veverka et al. 2005), uzavřených roku 1983 („Z historie Pražské 
tržnice - dříve jatka, dnes za nákupy" 2015). Byl protagonistou renesance a v tomto 
stylu také navrhl ústav, na počest panovníka nazývaný Franc isco-Joseph inum. 
Slavnostní otevření se konalo 25. l istopadu 1893, v původní usedlost i Palata zůstalo 

zázemí ředitelství (Veverka et al. 2005). 

Zajímavé je, že dle Kozáka (2001) by měl v rohu arálu ústavu ležet význačný 
energetický bod a také tudy prochází linie Hvězda - kostel na Slupi, č ímž vzniká 
průsečík energetických čar. Tyto průečíky by měly mít údajně léčivé schopnost i . 
Zajímavostí také je, že v blískosti podobných míst vznikaly v novověku nemocníce č" 
léčebné ústavy např. Bulovka, Karlov. 

Budovy ústavu původně tvořily půdorys písmene E, který byl pozměněn výstavbou 
zadních pavilonů (Veverka et al. 2005). 

Střední partii komplexu zdůrazňuje mohutný rizalit, rizalit je předsunutá část průčelí 
stavby v celé její délce (Linhart 2007), kde se v patře nalézala kaple a v přízemí 
reprezentativnívstup. Stavba měla působivě řešenou hmotu a fasádu s port ikem, další 
úpravy budovy následovaly v 60. letech minulého století (Veverka 2006). 

Letecké snímky zachycují vývoj parku od roku 1938 do roku 2017. 

Obr. 29: Rok 1938 Obr. 30: Rok 1966 Obr. 31: Rok 2003 

Obr 28 Steče ichub' 'táce :;a <L. I 'C J a 7 Pyškovc z oku 2CC1 Obr. 32: Rok 2006 Obr. 33: Rok 2012 Obr. 34: Rok 2017 

15-16 







> 

N 
< 

21-22 

M a p a dopravy 

Cyklotrasy 

— páteřní trasy 

. hlavní trasy 

Linky 

autobusové linky 

vlakové linky 

_ tramvajové linky 

Silnice 

— silnice II. třídy 

— silnice III. třídy 

— místní komunikace I. třídy 

r rs tn ' korrenkace II. třídy 

— místní komunikace III. třídy 

vybrané místní komunikace IV. třídy 

— vybrané účelové komunikace 

Zastávky 

tramvajové zastávky 

autobusové zastávky 

Msto pob z centra Prahy,e c obre costepre 
ai. torr ob' OVOL. ' vereYm copravou. Dá 
se dojet linkou č. 176 z Karlova Náměstí s 
konečnou stanicí Stadion Strahov. Výstupní 
č. 176 jsou U Palaty a Výstup domu Palata. 
Dopraví, z Ar c č a zajišťuje autobusocá linka 
č. 191. Ne,b zš' zastávky pro tento spo, SOL. 
Nad Klamovkou a Hybšmanka. 

Míra hluku je dobrá. Na většině území 
zahrady se pohybuje v rozmezí 40-45 dB, ve 
výcbocn' části se míra hluku mírně zvyšuje 
k 50 dB kvůli blízkosti silnice („Geoportal 
Praha" 2010). 

Boni ta k l imatu 

I. velmidobrá 

II. dobrá 

III. přijatelná 

IV. zhoršená 

V. špatná 

Jedná se o komplexní oharaktenstiku rlle všeoh hodnooenýoh klimat ologiokýoh hledisek 
hodnoceni kvality (bonity) klimatu 7 hlediska vhodnosti pro určitý učel. např v zemědělství, 
stavebnictví, rekreaoi. lázeňství apod Jde o znaleoké a komplexní posouzeni kjimatiokýoh 
rozdílu zpravidla v měřítku mikokhmatu a místního klimatu prováděné podle metodiokýoh 
sohémat. v niohž se např přihlíží k podmínkám ventilaoe daného uzemi. k převládajícím 
větrům, sklonu k vytvářeni inverzi teploty vzduchu a mrazovýoh kotlin Klimatologická 
bonitaoe vyoházi především ze zvláštnosti reliéfu krajiny a jeho důsledků pro místní 
klimatické podmínky. Zejména v městských oblastech a průmyslových aglomeracích se do 
klimatologické bonitace zahrnuje také obsah znečišťujících látek v ovzduší ("Elektronický 
meteorologický slovník"). 

M a p a kvali ty ovzduší 

Všeobecný roční index kvality ovzduší 

g <0,45 

0,^5-0,50 

0,50-0,55 

• >0,55v 

Poloha na kopci přispívá k čistšímu ovzduší s lepším prouděním vzduchu 
PiL.rrčira ročr' koncentrace CG e 300 - 350 pc/ i r a NG v rrnožstv' 20 -
25 pg/m 3 což "SOL. V obou případech hodnoty na první nebo druhé nejlepší 
oříčky stupnice znečištění. 
Kategorie radonového rizika je nízká („Geoportal Praha" 2010) 

Kl imat ické podmínky 

V roce 2020 činil průměrný roční úhrn srážek hlavního města Prahy a 
Středočeského kra,e 629 rrrr což e ve oproť srážkovému normálu určeného 
z let 1981-2010 na 587 mm o 7%. Průměrný dlouhodobý roční úhrn z nejbližší 
rctcoro occke stánce řešenérrL. Czerr' K errenťna e ^58,5 rrrr Patř' tecy 
k sušším oblastem. 

Za ro 2020 byla zaznamenaná průměrná roční tepllta 9,9 "C při dlouhodobém 
:;iL.rnéiL. 8, :G ("Český hycioireteoio occký Ostav"; 
Praha se nachaz' na rozhráň' tepe a r r r r č tepe k r raťcke obasť, kec se 
Palata nachází v oblasti teplé („Geoportal Praha" 2010). 

Obr. 54: Mapa kvality a\ 

Obr. 53: Mapa bonity 



Geologické ukazate le 

Horniny před kvart e rníko podkladu 

mesozoikum, svrchní křída-turon 

mesozoikum, svrchní křída-cenoman 

palezoikum-silur devon 

palezoikum-ordovik, v malé míře silur, devon 

pelezoikum-ordovik 

svrchní proteozoikum 

paleozoikum-silur 

Kvartérní až svrchoterciérní pokryvné zeminy 

antropogenní sedimenty 

fluviální sedimenty holocenní 

fluviální terasové sedimenty 

eolické a eolickodeluviální sedimenty 

deluviální sedimnety 

M a p a vsakování 

Kategorizace území z hlediska vsakování 

Vhodné pro vsakování 

Podmínečně vhodné 

M Nevhodné pro vsakování 

Půdy řadíme do 3. třídy ochrany dle ZPF. Kód 2.26.11. 

M a p a kraj inného území 

Sesuvy-větŠího rozsahu 

Q aktivní-většího rozsahu 

[""] ostatní-většího rozsahu 

Sesuvy-menšího rozsahu 

T aktivní-menšího rozsahu 

. ostatní-menšího rozsahu 

V řešeném úzerr' sesuvy nehrozí. 
Podklademjsou horniny předkvarterního 
podkladu. Horninovým typemje 
sediment zmpevněný sjílovitou břidlicí 
Oblast náleží do soustavy Českého 
masivu, regionu Barrandien ("Geologické 
a geovědní mapy"). 

Územní systém ekologické stability 

nadregionální prvky - funkční 

nadregionální prvky - nefunkční 

'egionální prvky - funkční 

'egionální prvky - nefunkční 

lokální a interakčr' prvky - furkčr ' 

lokální a interakční prvky - nefunkční 

Plociy 

oocertrurr 

j 'okoi'c or 

Interakční prvek 

Park Palata nespadá do žádného přírodního parku, Nátury 2000 ani neobsahuje významné 
krajinné prvky. 
V blízkosti se nachází území Nátura 2000 Praha - Petřín. 
Mezi Palatou a ulicí Atletická jsou vyznačená území regionálního biokoridoru funkčního a 
nefunkčního („Geoportal Praha" 2010). 

Zvláště chráněná krajinná územia 
jejich ochranné pásmo 

Q ochrannápásma zvláště chráněných 

území 

D zvláště chráněná území 

Q Nátura 2000 

Památné stromy 

' vyhlášené 

ochranné pásmo památných stromů 

Vegetační m a p a 

2 - objekty obklopené souvislou vegetací 

3 - intravilán s minimální účastí zeleně 

8 - zahrady, zahrádkářské ko o ře 

9 - sady intenzivní i extenzivní 

10 ' ľ teľz 'vľé 
obhospodařované výsadby dřevin s 
kulturnímy trávníky 
11 - kulturní trávníky v husté zástavbě 
s účastí dvouděložných rostlin bez 
významné výsadby stromů 

12 - sídlištní zeleň- typiská pro volná 
erostrarstv' v se str' zástavbě s 
'ozvolněnou výsadbou dřevin 
13 - druhotné lesní porosty a umělé 
lesní výsadby listnaté-porosty dřevin 
pozměněného druhového složení, nálety 
23 - mezofllní louky nížin až 
podhorského stupně 

44 - sekundární kroviny a keřové lesní 
pláně v polohách lesů Fagus sylvatica 

46 - acidofilní doubravy, březové a 
pórové doubravy stř. Evropy představující 
klimaxovou lesní vegetaci kyselých 
silikátových a křemičitých půd 
48 - vřesová doubrava na silikátových 
nebo křemenných těžce zvetráva'ceh 
minerálně velmi chudých horninách 
50 - společenstva akátových porostů na 
písčitých, minerálně chudších suchých 
půdách 
60 - rucerá r'spoečerstva cvou 
až vec etých r'trofi r'eh rost r 
ra artropogerr'ch pucách 
'uderalizovaných stanovišť (smetiště, 
skládky) 
64 - druhotná druhově chudá pionýrská 
spo ečerstva eero etých až vytrvá ých 
druhů na sešlapávaných půdách sídel a 
obvodů komunikací 



> 

N 
< 

25-26 

Občanská vybavenos t Obyvate ls tvo 

- M u . " " " " " t 

domov pro osoby se zdravotním postižením 
kaple 
sdružené ambulantní zařízení, ordinace 
další služby sociální prevence 
základní škola 
sdružené ambulantní středisko, ordinace 
sportovní zaízení, areál 

kancelářský objekt 

Samotná stavba Palaty je v územním plánu vedená v rámci občanské vybavenosti jako 
veřejně prospěšná stavba kategorie VZ - zdravotnictví a sociální péče s popisem Praha 5 -
dům seniorů Palata („Geoportal Praha" 2010). 

I 

Hustota rezidentů ve všední den 

0-100 

100 - 200 

200 - 500 

500 -1 000 

1 000 - 2 000 

2 000 - 5 000 

5 000-10 000 

10 000 - 20 000 

20 000- 100 000 

Současné využití území Památková péče 

sociální služby pobytové 
polyfunkční veřřejné služby 
státní správa 

I bytové domy 
ubytování 
služby komunální 
administrativa, veřejné služby 
garáže 

parkoviště vybraná 
servisní a provozní dopr. plochy 
zásobování plynem 
pěšiny 
pěší prostranství 

Vláda ČR v únoru 2016 schválila Národní akční plán pro Alzheimerovu nemoc, který byl 
vytvořen Ministerstvem zdravotnictví ve spolupráci s MPSV, MSMT. zdravotními pojišťovnami 
a dalšími subjekty. Na základě toho vznikne v jihozápadní části parku stávajícího areálu 
Domova Palata nový pavilon Oáza pro pacienty s neurodegenerativními onemocněními ve 
spojitosti s demencí ("Palata" 2015; "Oázy"). 

!** zahrady rodinných domů a činžovních vil 
wv zaharada a hřiště občanské vybavenosti 

nelesní porosty dřevin zapojené s keři 
parky 

••^ parkově upravené plochy 
M I rekreační a zahrádkové osady 
" staveniště 
» nevyužívané plochy 
« nevyužívané objekty a plochy s objekty 
••>" :: och;. Tar' : :_ ačr a _ii •:• 

Nemovité kulturní památky a plochy 

neověřená lokalizace 

ověřená lokalizace 

památkové zóny 

ochranné pásmo památkové rezervace v hl. m. Praha 

Oblast se achází v městské památkové zóné 

Ochranné pásmo pražské památkové rezervace 
Památkové zóny Smíchov MPZ 
(.Geoportal Praha" 2010) 







Legenda 

; stromy listnaté 

o stromy jehličnaté 

o keře jehličnaté 

0 keře listnaté 

G listnaté stromy ke kácení 

O jehličnaté stromy ke kácení 

c listnaté keře ke kácení / 

O listnaté stromy k & 
provedení 1 > 
zdravotního řezu ' 

Dřeviny určené ke kácení 

Název dřeviny 
H 

ßefula pendula betpenom 
Corylus colurna COľCOl003 
Fagus sylvatica Atropurpureá faqsvla1r002 
Malus sylvestris malsylOIĎ 
Picea abies picabiom 
Picea abies picabi002 
Platanus aceri folia plaace003 
Quere us roöur querob009 
Tilia cor data tilcor002 
Tilia cordata tilcorm 2 
Tilia cordata tilcoľ039 
Ligustrum 2DITI2 

Uvedené dřeviny je nutno odstranit 
z důvodu špatného zdravotního 
stavu nebo nevhodnosti vzhledem k 
"áviK. 

S e z n a m stávajících dřevin - s t romy jeh l ičnaté 

Näzev dfeviny 1 S f Í E E i l l Věk § Poznámky 

1 1 >! ii 
Larix decidua lardecOOl 173 6 .:: : 2 
Picea abies |: '.dl: 9 1 2 0-5 2 
Picea abies picabi002 38 3 5-10 [7) ........ 3 
Picea breveriana picbreOOl n a 6 ZI ZI 40-60 2 
Picea glauca pi c gl a 001 158 6 ZI ZI 40-60 Z 
Picea glauca picglaDD2 120 6 fX Z 
Picea pun gens pi c pun 001 90 7 Z0-Z5 Z0-40 Z 
Pin us armandii piľdiľťOI 50 4 5-10(7) 0-ZO Z 
Pinus armandii piľiarm002 38 3 5-10(7) 0-ZO Z 
Pinus armandii plľdlľť iJ: 56 4 5-10(7) 0-ZO Z 
Pinus sylvestris pinsyl DDI 114 6 Z0-Z5 40 60 Z 
Tsuga canadensis tsucanom 174 8 Z0-Z5 40-60 1 

Tab. 3: Seznam stávající 

Dřeviny určené k provedení řezu zdravotního 

p 
Název dřeviny 1| 

Prunus seru/a fa pruser003 
Prunus seru/a fa pruser004 
Prunus seru/a fa pruser005 
Tilia cordata tilcor006 
Tilia cordata tilcorOOS 
Tilia cordata tilCOľOII 
Tilia cordata tilcoľ014 
Tilia cordata tilcorül 5 
Tilia cordata tilcorül 9 
Tilia cordata tilcoľOZO 
Tilia cordata tilCOľOZI 
Tilia cordata tilcoľOZ6 
Tilia platyphyllos tilplaOOl 
Tilia platyphyllos tilpla005 
Tilia platyphyllos tilpla006 
Tilia platyphyllos tilpla007 

U uvedených dřevin je navržen 
rez zdravotní (RZ) z důvodu 
zabezpečení dlouhé perspektivy 
strom, s i.cržer'rr "cbo cobrčbo 
zdravotního stavu, vitality a provozní 
oezbečnosti. 

S e z n a m stávajích dřevin - keře jeh l ičnaté 

Název dřeviny Kó
d 

dř
ev

in
y 

Ší
řk

a 
ko

ru
ny

 
(m

) 

Vý
šk

a 
dř

ev
in

y 
(m

) 

Sa
d.

 
ho

dn
ot

a 

Poznámky 

•' sxus baccara taxbacOOl 4 5-10(7) 2 
Taxus bace ata taxbac002 5 "j 'br-y) 3 
Taxus baccata taxbac003 5 10-15(10) 3 
Taxus baccata taxbac004 5 10-15(10) 1 
: sxus baccara taxbac005 3 0-5 2 
Taxus baccata taxbacOOĎ 3 0-5 2 
Taxus baccata taxbacOOľ 3 0-5 2 
Taxus baccata taxbac008 3 0-5 2 
: axue baccara taxbac009 3 0-5 1 
Taxus baccata taxbacOTO 3 0-5 2 
Taxus baccata taxbacOn 3 0-5 2 
Taxus baccata taxbac012 5 10-15(10) 1 
: axue baccara taxbac013 3 0-5 2 
Taxus baccata taxbac014 3 0 5 2 
Taxus baccata plocha 86 rri2 3 
Tab. 4: Seznam stávajíc! 



N 
CO 
O 
m 
Cl 

ňľ < 

33-34 

S e z n a m stávajících dřevin - s t romy l istnaté 

Název dřeviny Kö
d 

Ob
vo

d 

(c
m

) 

Ší
řk

a 
ko

ru
ny

 
(m

) 

Vý
šk

a 
dř

ev
in

y 
(m

) 

Věk Sa
d.

 
ho

dn
ot

a 

Poznámky 

Acer D/aiano/des aceplaUÜI 113 10 15-20 40-60 2 
Acer pla tanoldes acepla002 115 12 15-20 40-60 2 
Acer platanoides acepla003 56 6 15-20 20 40 3 

aceplaUU4 58 6 15-20 20 40 3 
Acer platanoides aceplaUU5 162 13 20-25 60-100 2 
Acer platanoides aceplaOOĎ 156 12 1:0 1:5 6Ü "UU 2 
Acer platanoides aceplaOOľ 102 10 20-25 40-60 2 
Acer D/aiano/des aceplaOOa 195 12 20-25 60-100 2 
Acerp/aiano/des ... • 187 12 20-25 bij '0' 2 
Acerp/aiano/des aceplaUlU 65 7 15-20 20 40 3 
Ac£' o!a:ai;oic,£'- aceplaUII 140 9 3Jlb 40 bO 2 
Acer platanoides aceplaU12 210 12 20-25 60-100 2 
Acer platanoides aceplaU13 38 4 0-10 0-20 3 
Acer platanoides aceplaUU 85 6 10-15(12) 20-40 3 
Acer D/aiano/des aceplaÜ15 83 6 10-15(12) 20-40 3 
Acerp/aiano/des aceplaUID 190 12 20-25 !•.:• 2 
Acerp/aiano/des aceplaU17 277 13 3Jlb 6Ü T'Ü 2 
Acerp/aiano/des aceplaU18 159 12 20-25 60-100 2 
Acer platanoides aceplaU19 107 10 10-15(12) 40-60 3 
Acer pseudoplatanus acepseUUI 137 12 'b 20 4ü ĎU 2 
Acer pseudoplatanus acepse002 25 6 0-10 0-20 3 
Acer pseudoplatanus acepse003 220 15 15-20 60-100 2 

:•: i;;::-r-:o:o-'.i;S acepseUU4 25 7 0-10 0-20 3 
Acer pseudoplatanus acepseUU5 113 10 20 2b ĎU "UU 2 
Acer pseudoplatanus acepseOOĎ 210 14 20-25 6U-1UU 2 

•• .: acepseOOľ 132 13 " bi'-'-) 4U-6U 2 
Acer pseudoplatanus acepseOOa 112 12 10-15(14) 4U-6U 2 
Acer pseudoplatanus acepse009 95 8 10-15(14) 2U-4U 2 
Acer pseudoplatanus acepseOlO 163 15 •;,{•••'•:• 6U-1UU 2 

:•: i;;::-r-:o:o-'.i;S acepseOII 131 13 :• ;,. .., 40-ĎU 2 
Acer pseudoplatanus acepse012 162 10 •u - y 4 i ĎU "UU 2 
Acer pseudoplatanus acepse013 147 11 10-15(14) 4U-6U 2 

•• • : acepseOU 89 9 •;,{•••'•:• 2U-4U 2 
Acer pseudoplatanus acepse015 146 13 20-25 6U-1UU 2 
Acer pseudoplatanus acepseOIĎ 210 15 20-25 6U-1UU 2 
Acer pseudoplatanus acepse017 227 16 20-25 6U-1UU 2 

:•: i;;::-r-:o:o-'.i;S acepse018 135 12 :• .., 40-ĎU 2 
Acer pseudoplatanus acepse019 148 14 •fj 'bi'4) 4ü ĎU 2 
Acer pseudoplatanus acepse020 177 15 10-15(14) 4U-ĎU 3 dvojkmen 
Acer pseudoplatanus acepse021 126 12 " bi'-'-) 40-60 3 

•• 1 ; i.,,;.,, aeshipOOl 135 12 15-20 4U-ĎU 3 
Aesculus hippocastanum aeship002 133 12 15-20 4U Ď U 3 
Aesculus hippocastanum aeship003 205 17 15-20 ĎU-1UU 2 
Aesculus hippocastanum aeship004 88 9 15-20 2U-4U 3 
Aesculus hippocastanum aeship005 183 12 20-25 ĎU-1UU 2 
Aesculus hippocastanum aeshipOOĎ 186 13 15-20 4L 6 L 3 
Aesculus hippocastanum aeship007 47 5 0-10 U-2U 3 
Aesculus hippocastanum aeshipOOa 17 3 0-10 U-2U 3 

- i ; i.,,;.,, aeship009 42 5 0-10 U-2U 3 
Aesculus hippocastanum aeshipOlO 133 14 15-20 4U Ď U 2 
Aesculus hippocastanum aeshipOII 155 14 20-25 ĎU-1UU 2 
Aesculus hippocastanum aeship012 225 1Ď 20-25 ĎU-1UU 1 
Aesculus hippocastanum aeship013 184 15 20-25 ĎU-1UU 2 
Aesculus hippocastanum aeship014 210 17 20-25 ĎU-1UU 2 
Aesculus hippocastanum aeship015 156 16 20 2b ĎU " 1 jlj 2 
Aesculus hippocastanum aeshipOIĎ 136 12 15-20 4U-ĎU 2 
Aesculus hippocastanum aeship017 221 1Ď 20 2b ĎU-1UU 2 
Aesculus hippocastanum aeshipOia 213 15 20 2b ĎU " 1 jl j 2 
Aesculus hippocastanum aeship019 178 13 20 2b ĎU " 1 jl j 2 

- i ; i.,,;.,, aeship020 220 15 2U-25 6U-1UU 1 
Ailanthus altiss'-rr.a ailaltOOl 91 10 "u -y-(ji 20 40 3 
Asculus carnea aescarOOl 117 11 15-2U 4L ĎL 2 
Asculus carnea ae s car 002 96 10 15-2U 20 40 33 
fleiu/a pendula betpenOOl Ď2 7 10-15(10) 2U-4U 4 kácet 
fleiu/a pendula be1pen002 70 7 "u -y-(ji 20 40 3 
fleiu/a pendula be1pen003 35 5 U-1U U-2U 3 
Carpinus betulus carbetOOl 35 5 U-1U U-2U 3 
Carpinus betulus Cr x\002 29 5 U-1U U-2U 3 
Carpinus betulus carbet003 98 8 10-15(14) 20 40 2 
Carpinus betulus 'Columnaris' carbetcomOOl 90 8 "U 'bi'4) 2U-4U 2 
Casianea saiiVa cassatOOl 23 3 U-1U U-2U 3 
Casianea saiiVa cassat002 21 3 U-1U U-2U 3 
Casianea saiiVa cassat003 26 3 0-10 U-2U 3 
Cedrela sinensis cedsinOOl 115 12 15-2U 4L ĎL 2 
Cornus mas cormasOOl 102 Ď U-1U 4L ĎL 3 trojkmen 
Corylus columa corcolOOl 52 5 U-1U U-2U 3 
Corylus columa corcol002 59 Ď U-1U 20 40 3 
Corylus columa corcol003 90 Ď 15-2U 4L ĎL 3 kácet 
Corylus columa corcol004 42 5 U-1U 20 40 3 
Faqus sylvatica faqsylOOl 8 5 2U-25 U-2U 3 
Faqus sylvatica faqsyl002 144 15 20 2b 4L ĎL 3 dvoj km en 
Faqus sylvatica fagsyl003 191 IĎ 20 2b 40 Ď U 2 

: aqu'i w^wca 'AliopL.ipL.iea' faqsylatrUUI 5Ď 11 0-10 0-20 3 
Fagus sylvatica 'Atropurpurea' fagsylatrUU2 340 17 20-25 100 a více 5 kácet 
Fagus sylvatica 'Atropurpurea' fagsylatrUUS 120 13 20-25 40-ĎO 2 
aqu'i sy.v3;;ca '-'ercili' fagsylpenUUI 177 8 20-25 !•.:• 2 

Fagus sylvatica 'Pendula' fagsylpenUU2 154 6 3j2b 4U ĎU 2 
Fagus sylvatica 'Pendula' fagsylpenUU3 37 5 15-20 U-2U 3 

exce!'-io' fraexeUUI 182 12 20-25 4U-ĎU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUU2 151 13 25-30 4U-ĎU 2 
Fraxinusexcei'-io' fraexeUU3 147 15 25-30 4U-ĎU 3 mrazová deska 
Fraxinus exceisior fraexeOU4 180 16 25-30 ĎU-1UU 2 

exce!'-io' fraexeUU5 21Ď 17 25-30 !•.:• 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUUĎ 210 17 25-30 ĎU "UU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUU7 157 15 25-30 4U-ĎU 2 

exce!'-io' fraexeUU8 123 12 25-30 4U-ĎU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUU9 198 13 25-30 ĎU-1UU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUl U 20 5 0-10 U-2U 3 
Fraxinus exceisior fraexeUII 152 12 25-30 ĎU-1UU 2 

exce!'-io' fraexeUl 2 158 12 25-30 40-ĎU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUl 3 162 13 25-30 4U ĎU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUl 4 154 12 25-30 4U-ĎU 2 

exce!'-io' fraexeUl 5 270 15 25-30 ĎU-1UŮ 1 
Fraxinus excei'-io' fraexeUl 6 139 14 25-30 4U-ĎU 2 
Fraxinus excei'-io' fraexeUl 7 204 16 25-30 ĎU-1UŮ 2 
Fraxinus exceisior firexeü" 8 165 15 25-30 4U-ĎU 2 
Juqlans reqia jugregUUI 139 13 25-30 40-ĎU 2 
Juqlans reqia |ugregUU2 140 13 25-30 4U ĎU 2 
Liriodendron tulipifera lirtulUUI 38 5 0-10 U-2U 3 
Malus rudolph malrudUUI 5 2 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUUI 18 Ď 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUU2 33 5 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUUS 40 Ď 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris k::.¥ Ijlj4 37 4 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUU5 31 4 0-10 Ü-2Ü 3 
Malus sylvestris malsylUUĎ 47 5 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUU7 51 Ď 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUU8 46 5 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUU9 35 4 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylUlU 42 5 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris mal sy 1011 38 4 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylU12 41 5 0-10 Ü-2Ü 3 
Malus sylvestris malsylUIS 23 4 0-10 U-2U 3 
Malus sylvestris malsylU14 35 4 0-10 0 20 3 

lab. Seznam sávajících dřevin - s'.romy lis'.na'.č. a: lab. t: Scénam s:avajicich dřevin - sir omy lis:na:e. b: Tab. 7: Seznam stávajících dřevin - stromy li: 



4 ^ 

N 
CD 
O 
m 
C l 

ňľ < 

35-36 

S e z n a m stávajících dřevin - keře l istnaté 

Malus sylvestris malsyl015 34 4 0-10 0-20 3 
Malus sylvestris malsyl016 102 8 10-15(10) 4L OL 4 kácet 
Paulownia tomentosa pautomOOl 67 6 20 40 1 
(:.'3l3NL,-i •/. plaaceOOl 216 14 "5 20 60-100 2 

plaace002 9 3 0-10 0-20 3 
(:.'3I3NL,"i •/. jT^Vj.V) plaace003 154 13 15-20 40 60 5 kácet 
Prunusavium pruaviOOl 22 3 0-10 0-20 3 
Prunusavium pruavi002 26 3 0-10 0-20 3 
Prunus avium pruavi003 48 4 0-10 0-20 3 
Prunus avium pruavi004 90 5 0-10 0-20 3 
Prunusavium pruavi005 51 4 0-10 0-20 3 
Prunusmume 'Beni-Shi-Dori' prumumbenOOl 83 5 0-10 0 20 3 
Punusserru/afa pruserOOl 48 4 0-10 0-20 3 
Punusserru/afa pruser002 101 6 0-10 4L OL 2 
Punusserru/afa piLsei'üLü 115 6 0-10 40-60 4 zdravotní rez 
Punusserru/afa pruser004 98 6 0-10 40-60 4 zdravotní fez 
Punusserrulata pruserOOS 100 6 0-10 40-60 4 zdravotní rez 

pyrconüL" 122 5 0-15 40-60 2 
Qercuscerris qercerOOl 230 16 20 25 60 • 00 2 
Quercus frainetto quefraOOl 11 5 0-10 0-20 3 
• quefra002 470 20 20 25 100 a více 1 památný 
Quercus petraea quepetOOl 1:6 5 0-10 0-20 3 
Quercus petraea quepet002 23 5 0-10 0 20 3 
Quercus petraea quepet003 24 5 0-10 0-20 3 
Quercus petraea quepet004 42 6 0-10 0-20 3 
Quercus petraea quepetO05 191 15 20-25 60-100 2 
Quercus petraea quepet006 38 6 0-10 0-20 3 
Quercus robur querobOOl 24 5 0-10 0-20 3 
Quercus robur querab002 257 16 15-20 60-100 2 
Quercus robur querab003 58 7 15-20 20-40 3 
Quercus robur querab004 130 14 20-25 40-60 2 
Quercus robur querob005 348 17 20-25 100 a více 1 
Quercus robur querabOOĎ 250 15 20 25 100 a více 1 
Quercus robur querob007 358 18 20-25 100 a více 1 
Quercus robur querabOOa 17 15-20 60-100 2 
Quercus robur querab009 249 17 15-20 60 • 00 5 kácet 
Quercus robur querobOlO 349 518 15-20 100 a více 1 
Quercus robur querobOll 23 5 0-10 0-20 3 
Quercus robur querabOI2 40 5 15-20 20-40 2 
Quercus robur querabOl3 160 12 15-20 40-60 2 
Quercus robur' F asti gi ata' querobfasOOl 100 9 15-20 40-60 2 
Robinia pseudoacacia robpseOOl 72 9 15-20 4L 2 

Robinia pseudoacac-í robpse002 179 12 15-20 40-60 3 dvojkmen Tilia cordata tilcor032 146 12 15-20 40-60 2 
Robinia pseudoacacia robpse003 210 13 15-20 40-60 3 dvojkmen Tilia cordata tilcor033 114 10 15-20 40-60 2 
Rob i i robpse004 120 14 15-20 40-60 3 Tilia cordata 1ilcoi034 147 12 15-20 40-60 2 
Robinia pseudoacacia robpse005 98 12 15-20 20-40 3 Tilia cordata tilcor035 •63 13 15-20 4L ĎL 3 
Rob i i robpseOOĎ 160 15 15-20 40-60 3 Tilia cordata tilcor036 122 10 15-20 40-60 2 
Rob i i robpse007 117 13 15-20 3 Tilia cordata tilcor037 60 5 15-20 20-40 3 
Robinia pseudoacac-í robpse008 73 9 15-20 20 40 3 Tilia cordata tilcor038 138 13 15 20 4L ĎL 3 
Robinia pseudoacac-í robpse009 92 9 15-20 20-40 3 Tilia cordata tilcor039 156 13 15-20 60-100 4 kácet 
Robinia pseudoacacia robpseOlO 121 10 15-20 40-60 3 Tilia cordata tilcor040 43 5 0-10 0-20 3 

• • icaci. i robpseOll 112 10 15-20 40-60 3 Tilia cordata tilcor041 168 12 15-20 40-60 2 
Sab'X 3.'ba salalbOOl 138 12 15-20 40-60 1 Tilia cordata tilcor042 129 10 15-20 4L ĎL 2 
lilia cordata tilcorOOl 134 13 15-20 40-60 2 Tilia platypbyllos til p ČLL 114 11 15-20 40-60 4 zdravotní řez 
Tilia cordata tilcor002 168 14 15-20 40-60 5 kácet Tilia platypbyllos til p a002 120 10 15-20 40-60 3 
Tilia cordata tilcor003 178 14 15-20 4L 6 L 2 Tilia platypbyllos til p a003 146 11 15-20 40-60 3 
Tilia cordata tilcor004 125 12 15-20 40-60 3 Tilia platypbyllos til p a004 138 10 15-20 40-60 3 
Tilia cordata tilcor005 105 11 15-20 40-60 3 Tilia platypbyllos til p a005 126 12 15-20 40-60 4 zdravotní řez 
Tilia cordata tilcorOOĎ 98 10 15-20 20 4L 4 zdavotní rez Tilia platypbyllos til p .:•:•••. 28 5 0-10 0-20 4 zdravotní řez 
Tilia cordata tilcor007 122 12 15-20 40-60 2 Tilia platypbyllos til p äÜÜ/ 40 5 15-20 0 20 4 zdravotní řez 
Tilia cordata tilcor008 199 14 15-20 40-60 4 zdravotní rez Tilia platypbyllos til p aooa 120 9 15-20 40-60 3 
Tilia cordata tilcor009 149 13 15-20 40-60 2 Tilia platypbyllos til p a009 198 14 15-20 40-60 2 
Tilia cordata tilcorOlO 162 14 15-20 4L 6 L 3 Tilia platypbyllos til p aOlO 125 12 15-20 40-60 2 
Tilia cordata tilcorOll 103 10 •5 20 40-60 4 zdravotní rez Tilia platypbyllos til p aOll 176 12 15-20 40-60 2 
Tilia cordata tilcor012 101 10 15-20 i>: i 4 kácet Tilia platypbyllos til p a012 140 11 15-20 40-60 2 
Tilia cordata tilcorOIS 126 12 15-20 4L 6 L 3 Tilia platypbyllos til p 152 12 15-20 40-60 3 
Tilia cordata tilcorOU 149 13 15-20 60-100 4 zdravotní rez Tilia platypbyllos til p iL" 4 "83 13 15-20 4L ĎL 3 
Tilia cordata tilcor015 60 5 15-20 20-40 4 zdravotní rez Tilia platypbyllos til p a015 54 5 15-20 20-40 2 
Tilia cordata tilcor016 27 3 0-10 0-20 3 Tilia platypbyllos til p a016 121 10 15-20 40-60 2 
Tilia cordata tilcor017 196 14 15-20 60-100 2 Tilia platypbyllos til p a017 130 11 15-20 40-60 2 
Tilia cordata tilcorOIS 195 14 15-20 60-100 2 Tilia tomentosa íltomOOl 43 6 15-20 20-40 3 
Tilia cordata tilcor019 205 15 15-20 60-100 4 zdavotní fez Tilia tomentosa íltom002 51 7 15-20 20-40 3 
Tilia cordata tilcor020 150 14 15-20 4L 6 L 4 zdavotní rez : . ••>:•:••:• ulm car 001 25 4 0-10 0-20 3 
Tilia cordata tilcor021 160 13 15-20 40-60 4 zdavotní rez <i ;Í.:S c3'p';r,iío:ia ulm ca r 002 30 5 0-10 L 20 3 
Tilia cordata tilcor022 66 6 15-20 20-40 2 Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 
Tilia cordata tilcor023 74 7 15-20 20-40 2 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor024 58 5 15-20 20-40 2 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor025 28 4 0-10 0-20 3 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor026 104 10 15-20 40-60 4 zdravotní fez 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor027 110 10 15-20 4L 6 L 3 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor028 149 12 15-20 60-100 2 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor029 191 14 15-20 40-60 2 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcor030 183 15 15-20 40-60 2 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

Tilia cordata tilcorOSl 158 13 15-20 40-60 2 

Tab. 10: Seznam stávajících dřevin - stromy liľ.na'.c. t; 

a ř « 9 Eľ 3 
NäzBV dreviny 

dře
vil

 

í EE ||I Sa
d. 

ho
dn

 

Poznámky 

Cotinus coggygria cotcog 8 3 2 
r^'iv!'1!';; x intermedia forint 4 0-3 2 
Hamamelis mollis hammolOOl 1,5 1 2 
Ligustrum vulgare ligvul 4 0-3 3 
Magnolia Stella magstelOOl 2 2 2 
Magnolia Stella mags1el002 2 2 2 
Magnolia Stella mags1el003 2 2 2 
Magnolia Stella mags1el004 2 2 2 
Mahonia agiifolium mahaquif 6 1 2 
Prunus lauroce'O'x,', prulau 8 2 2 
Rosa riraosa rosruq I 2 3 
Salix Integra salintOOl 1 1,5 2 
So:':x 'ue^nusracnys salmelOOl 1,5 2 2 
Viburnum rhytidophyllum vibrhy 3 0-3 2 
•A'.u.-•::v:•:.i..:::::v::^•'^ vib íviííl 3 3 2 
Viburnum rhytidophyllum vibrhyt002 3 3 2 
Viburnum rhytidophyllum vibrhyt 3 2 3 

•••iperwrens b.-'.!.-T- 30 m2 3 
Lacs's :o:o'^o lontar 50 m2 3 
Rhododendron x fvo'tiu'V rhohyb 20 m2 2 

Tab. 11: Seznam stávajících dřevin -1 

Iah. B: Seznam lávajících dřevin - ľ.romy liľ.na'.c. cl; lab. :J: S'jznam :• lávajících clľjvin - ;-:romy licinaľ:. 



Sociologický průzkum pomocí online dotazníku a telefonátů 

Pro epš' pochope ''at akt V typ vku v za Tacéprorevcoire.seir vytvoř' a oř recotazrk, porroc' 
jehož výs edků dále pracuji se sortimentem a dalšímy prvky v zahradě. 

Pro srovnání vnímání atraktivnosti prvků mezi vidomými byly dotázány obě skupiny. Jelikož u 
nevidomých se jedná o málo početnou cílovou skupinu, vycházím z menšího počtu odpovědí 

Odpovědi byly získávány převážně online nebo formou telefonátů s nevidomýmy. 

Celkem se zúčastnilo dvacet respondentů z toho devět s vadou zraku. 

1. 
Pol" av' 

ODPOVĚĎ PES POUZÍ FOBÍL 

OC1FOVĚĎ 

«140 

40-60 

0-20 

lab. 12: Sociologický pruzkum-cdpcv:ď ' 

lab. 13: Sociologicky p r u z ku m-cd p c-v: ď 2 

S v íc ' ste o zahiacach si rys u? 

ODPOVEĎ 

Co byste očekávali od takové zahrady? 

Tab. 1 5: Sociologicky pruzkum-odpovcď '• 

• Zprostřeckovar' zahracy pro nevidomé. 
• Budou tam modely na ohmatání. 

Dsrrys ovčzaž'tky, réco, co i récoruťzar rys c t se rac ťrr, žcrrárrc 5srrys L., a c včtšrou 
je nepoužíváme 100 procentně všechny, takže určitě bych tam ráda vyzkoušela, svůj čuch na 
různých voňavých kytičkách a bylinkách. Svůj hmat, sluch v rozpoznávání zpěvu ptáků a nebo 
•elaxační místo pod včelím úlem :D 

Hodně vůně, rrožrost hapťcké prohlídky. 
Ma o by to byť niečo, čo v záhrade pôsobí na naše zmysly. 
Msto, kec by s' č o vek vyzkouše všechny sve srrys y 
Nevím. 
oohoda zklidnění nabuzeni dobré nálady 
'ozmanitost, hravost 
Bezpečný pohyb a relaxaci 
Smyslový zážitek 
Vidím něco jiného než je skutečnost 
Vnímání přírody všemi smysly 
Vůně, zvuky, tvary. 
Zahrada, která bude oslovovat návštěvníky jinými smysly, než zrakem, cize vůní, zvuky, 

hmatem... 
Zahraca, kterou c i rožre vr'rrat všerr' srrys y 
Zahrada, kterou lze poznávat všemi smysly, je pro všechny smysly něčím zajímavá. Možnost 

ohmatat si rost ry, c'ťt c 'ch ver', přp ir't ľé aký pop's v'zi.a ľ' strarky 
Zajímavé vůně, textury, zvuky 
Stanoviště s úkoly pro využití jednotlivých smyslů 

Měli byste zájem navštívit zahradu smyslů? 

Jak byste hodnotili přínosnost následujících prvků? (1 nejlepší, 3 nejhorší) 

ľtouäti různých 17 3 
povrchů 

Zwwilohry 12 f, 

Vfviitmi růhony 5 17 2 

V/rrnwn\ iůh<nij pre H & 
rastliny sjmilýTi rllodv 

L;ků!k/TKfurv Itúry ]? 7 

lab. I /: Sociologicky pruzkum-edpevoď 

Oceň'' byste e vyvýser-ých záhoří, kovové šťtky s názvy rostlin popsanými liniovou reliéfní 
latinkou a braiNovým písmem? 

I ví-; 

lab. IB: Sociologicky pruzkum-edpevoď :-; 

Z dotazníku vyplývá, že povědomí o zahradách smyslů má méně než 50 % dotázaných osob, 
z toho převážně vidomých. To potvrzuje, že smyslové zahrady jsou dnes vnímány převážně jako 
atrakce a prostředek rozvoje smys ú. Ne však ako zahrady využívaní nevidomými. 

ní povědomí respondE 

O navštívení zahrady by krom jednoho měli zájem všichni respondenti 

U hodnocení atraktivity prvků si nejlépe vedlo použití různých povrchů a vyvýšené záhony s 
'osťrarr ' řezných struktur a v ir ' . MCrě atrakťvr' se úkazu e upatrer ' zvonkoher a ukázky 
textury kury ruzrvch eri.hu erev'r Nerrčrč cotazare zaua y zahory vyrrezere pro rosťry s 
jedlými plody. 

Stoprocentní zájem naopak zaznamenalo značení rostlin pomocí kovových štítků s reliéfní 
latinkou i braillovým písmem. 

(jfllnrl řtůro írolqj 

ZDylek nelij 

lab. r'-: Sociologicky průzkum-odpoveď :; lab. I fc: Sociologicky pruzkum-cdpcv:ď 

http://eri.hu


0 5 

VLASTNÍ 

P R O J E K T 





Si tuace současného s tavu- průběh techn ických sítí 

Legenda 

Budovy 

Cesty 

Ploty 

Chodníky 

Jezírko 

KaSna 

Parcela pro stavbu 

Plochy mimo Palatu 

Listnaté stromy 

jehličnaté stromy 

Vodovod 

Slaboproud 

Silnoproud 

Kanalizace 

Plynovod 

S i tuace současného s tavu- o r to fo tomapa, vrs tevn ice 

Jzem parku který jo součásti Palaty-Domova 
pro zrakové postižené, se rozkládá na jižním 
svahu strahovského kopce v Praze. 
Převýšení území činí 21 m na délce 340 m a 
svažuje se směrem k jihu 
V průměru se jedná o území 250 m dlouhé a 
256 m široké o celkové ploše okolo 50 000 nrr. 
Krom hlavní historické budovy se nachází v 
areálu služební byty Palata III, na mapé budova 
vpravo, jejichž výsatvba byla realizována v 
letech 2020-2021 ("Výstavba služebních bytů 
- Palata III" 2018). 
Dále je z ortofotosnímku vidět plocha 
připravená pro výsatavbu nového pavilonu v 
levé spodní části plochy. 
Park anglického stylu zabírá plochu 3 ha z 
celkové plochy. 
3d roku 2005 si zachováváparkstejnoupodobu 
do dnešních dní s průběžným zařazováním 
drobných úprav. 

Přes park nevedou žádné nadzemní inženýrské 
sítě. Při kácení stromu fagsylatr002 bude 
nutné dbát zvýšené opatrnosti z důvodu blízko 
probíhající sítě silnoproudu. 
V ploše nového návrhu specifikovaném v Studii 
detailu nebudou překážet žádné inženýrské 
sítě zná mé z dostupných plánů, v 

Obr. 74" Současný stav - průběh technických síti 



Studie ce lku 

Legenda 

2 5 50 m 

Vytyčení území parku Palata 

Historická budova Palaty 

Nove navržené území zaměřené na detail 

Plocha určená k zástavbě 

Občerstení s posezením 

Ptač' vo éra 

Výběh hospodářských zvířat 

Kompost 

Centrální luční část parku 

Vodní plochy 

Památný strom Quercus frainetto (dub uherský) 

Značky stromů 

Umístění cedulek informačního systému 

Zvonkohra a ukázka různých textur kůry 

Systém in formačních cedu lek 

Z důvodu porrěrrě ve keho prostore parku, mrožství zajímavých prvků rozmístěných v p oše 
a systému cest, př'čemž rektore obsahu/ schocy serr se rozhoc a pro zač erér"r formačr 'ho 
systému. 

Podstata systému je v rozmístění informačních kovových tabuleks reliéfně provedenou vizualizací 
orvku nebo půdorysem území doplněných o popis v Braillově písmu i reliéfní latince. Tyto typy 
oísma zajistí čitelnost pro nevidomé se znalostí Braillova písma, nevidomé kteří budou moci 
oorozumůt textu prostřednictvím reliéfní latinky stejně jako vidomí návštěvníci, pro které buče 
čte r a pomoc' zraku. Jak zrrru.e VVse (1979; v č ar ku The ro e of abe rg r pub'ck garcers, ~c 
důležité, aby byly informační cedulky z trvanlivých materiálů, proto volím kov. 

Také je důležité upřednostnit vystouplé symboly, protože se nebudou zanášet nečistotymi oproti 
vlysu. 

Cedulka se skládá z česky ukotvené pod mírným sklonem, aby se na informační ploše nedržela 
voca, ve výšce 1GG crr rac zerr', aby by a vpohoc re výšce pro pobírat Deska crž'C r a korzo e 
upevněné na betonové patce v zemi. 

Celkem je instalováno sedm cedu ek u starovst ozračerých ve štuc" ce ku červerýrr' bocy. 
Každá deska obsahu'e č's o cedulky, název stanoviště, zaměření prvku na stanovišti, základní 
rformace a shrnutí, čím je prvek přínosný. 

1. Park Palata 
Tato úvodní cedulka u vstupu do areálu informuje návštěvníka o podstatě místa, shrnuje vypsaná 

další stanoviště spo u s mapkou, kde je můžeme najít. Navíc jsou také uvedené inforrrace o 
oovaze cest a případných překážek v podobě schodů nebo cest, kde můžou jezdit auta. 

2. Ptačí voliéra 
Pro z epšer' orertace v exteriéru slouží hlasy zpěvných ptáků. Andulky byly Palatě věnovány 

Stanicí mladých přírodovědců v Praze 5 a voliéra byla vybudována díky dárci, který věnoval na 
•eal i za ci voliéry peněžitý dar. Prostředí parku andulky zpestřují od roku 2020 ("Palata" 2015). 

3. Domov Palata 
Cedulka věnovaná stručné historii Palatě, jejímu současnému významu, obsahuje půdorys 

stavby s výzračrýrr' bocy 

4. Café Palata 
Občerstven' Oafe Pa ata pro zpř. errrér ' návštěvy parku. J bufetu je možné posedět v letních 

měsících na zahrádce lemované vyvýšeným záhonem do 50 cm s výsadbou aromatických bylin 
opatřených názvy keramických cedulkách dokládajících zručnost a kreativitu klientů Palaty 
Naproti přes chodník se nachází betonová plocha vhodná napřílad pro letní venkovní akce. 

5. Zaměření na texturu v zahradě 
Návrh vysokých záhonů, vysokého záhonu s poc.ezcerr a suché kamerrré zcky s upraveným1 

systémem cest Zaměřen prostoru ra výzram textury rosťr a přrocreh mater a u v exter éru 

6. Ukázka textury borky dřevin a zvonkohra 
Jedná se další nově doplněné stanoviště tentokrát krom hmatu zaměřené taky na sluch 

Zvonkohra umístěná v luční části centrální části parku, kde bývají presekávané cestičky ve vysoké 
trávě, dotvoří společně s ptačí voliérou a vodopádem vhodný orientační bod. Ukázky borky jsou 
Instalovány blíž ke stálému chodníku. Jsou zařazeny exempláře Aesculus hippocastanum, Beíu/a 
pendula, BeSula papyrifera, Fagus sylvaSica, Picea abies, Pinus sylvesSris, Prunus avium a Tilis 
cordaSa. Jedná se převážně o dřeviny vyskytující se v parku. 

7 Pouze r formaci1' cecu ka, že se v parku výskytu e památný ec'rec cubu uherského Cecu ka 
má význam spíš pro vidomé návštěvníky, pro nevidoméje tato inforrrace épe využitelná na mapě 
oarku na vstupní cedulce. 



Int imnější část v pravém horním rohu zahrady u kompos tu zaměřená na hmat a 
č ich- uplatnení vysokých záhonů 

Legenda 

^ plocha určená k zástavbě 

trávník v části park. i r r r o řešeroi. část s vysokými záhony 

travr'k v řešeném i'.zerr' 

suchá kamenná zídka zpevňující svah 

konstrukce vysokých záhonů dvou výškových úrovní a s podjezdem 

dlažba z žulových kostek 

zámková dlažba 

mlátové chodníky-minerální okrový povrch Parkdecor 

dřevěný chodník kolem jezírka 

<ompost 

trvalkový záhon 

signální pás 

štěrkové cesťěky v trvá kovem záhonu o šřce 80 crr 

Záměr: 
Využ'ť k'enéš' časť zahraey pro vytvořen' r ť r r néšho zakout'zarrěřereho na rozvo. smysu 

orimárně hmatu a čichu. Založen' dvou pásu vysokých záhonů různých výšek v prostoru 
lemovaném stávajícím dlážděným chodníkem. Výsadby jsou krom volby texturně zajímavého 
sortimentu doplněny také o popisné cedulky psané v Braillově písmu i reliéfní latince. Tato nová 
úprava dosud nevyužitého prostoru by mohla podpořit zájem nevidomých klientů Palaty o 

stromy listnaté stávající 

keře stávající 

<eře rove 

av čky 

š pal ková stěna 

hranice řešeného území s intimní částí vysokých záhonů 

erochazky venku. 
Vzhledem ke zvýšenému pohybu c' s omezenír pohybu a orertace c cbáro na umožněn' 

oezbariérového přístupu a k lepší orientaci přispívají signální pásy značící odbočky na vedlejší pěší 
trasy K utvořen' epš'přeestavyoravšťverěm územ'mohou přspěttakě různě cruhymaterau 
eoužtěrasoučasně'nověpoehoz'pochy Havr'rrvoe'cmprvkerr.eobrubr'ki 
-ac 60 mm, kterým sou emovary ehocr'ky' štěrková cesťěka mez' trva kovým' zahory Ta r en' 
..rčera pro osoby ra 'rva 'cn'ir vozku, protože resp ňu e šiku 1500 mm Vozčkař' mohou krom 
vyvýšených záhonů navštívit také záhon s podjezdem primárně těmto návštěvníkům určený. 

Obr 73: Barevná sludie 











cn 
bo 
—\ 
co 
x 

tz 
čo 
< 
00 

55-56 

Dreviny Stinný záhon u pergoly 

cslo Latinský název Výška Kvetení _-.:i kvólu _-.:i v/.: j od. Slá czc Í. T; List Počet kusú 

2 
,1 M M 1 

Hamemelis x intermedia 4m Xll.-ll. IVJH „e zeleny 
zelený 1 

3 Lonicera henryi 4-6 m VI.-VII. 1 a„„ zelený 1 
4 Lonicera pileala 0,3-0,5 m v. • • • • i sno zelený 1 
S Parthenocissus Iricuspidala 15m VI.-V 111. • ~- zelený 1 
Ď Physocarpus opulifolius 'Luteus' 3m VI. ľ^^n ne 

J .itozeiý 3 

lab. 2Li: Sor.imcr 

K drevené stěně v západní časť prostoru zarrůřerčbo na texturu 'c navržena výsadba dřevin 
za účlem odstínit prostor vysokých záhonů od kompostu a také od pohledů z ulice. Vzhledem k 
využívání prostoru k zamýšlenému účelu převážně ve vegetačním období jsou dvě stálezelené 
dřeviny (Horáček 2007) dostačující. 
Nepředpokládá se, že by dřeviny sloužily jako ukázka textury pro osoby se sníženou schopností 

oohybu a orientace, proto k nim nevedou přístupové cesty. 
Výsadba také tvoří stín pro podpoření vhodných životních podmínek pro stínomilné rostliny v 

oři lehlém trvalkovém záhoně. 
Stěna je složena z na sebe 
Doložených neodkoměných 
špalků s průřezem vodorovně 
směřujícímu do prostoru. 
Různá tloušťka použitých kmenů 
je vhdoná pro porovnání průměru 
kmene v řezu vzhledem k obvodu 
vertikálního kmene. 
Kmeny jsou zajímavé také díky 
letokruhům na průřezu. 

i.: :: ( Latinsky nazev Výška Kvetení Barva květi List ^očet kusC 
1 •".icf-.srriiiia mollis 30-50 cm VI.-VII. zelenv 14 
2 Arunncus dioicus 100-150 cm VI.-VII. zelenv ä 
3 Aslilbe chinensis 25-40 cm VII-IX. zelenv 23 
4 Ef'OfiJa cordi folia 35-40 IV.-V. zeleny 20 
5 Dicentra speclabilis 50-80 cm IV.-v- zeleny 12 
Ď Hosta sieboldiana 40-60 cm VI.-VII I. šedozelený 12 
7 Iberis sempervirens 'Schneeflocke' 20-30 cm V-VI. stälezelený 19 
S Pachysandra terminate 10-30 cm IV.-V. stälezelený g 
9 Vinca minor 10-15cm IV.-V. stälezelený 7 
" 0 Vincaminor 'Colsds' 20 cm V.-IX. stälezelený 7 

Tab. 1: Sorlirnenl Irvalek stinný záhor 

Arunncus dioicus AsSilbe chinensis Bergenia cordifolia Dicentra spectabilis Hosta sieboldiana 

••'zkě pucopokryvně rošt 'ry strčen' textury, 
o o chán k ovitého vzrůstu 

nízké půdopokryvné rostliny 

'ostliny jemnéí textury 

••rubá textura, rost 17si. ' v <oiov Iv 1 • 
listy, převážně lesklé 

i stinný trvalkový záhon 

Obr. ••),': Osaiovciďplan kvil. Obr. 105: Osazovací plán stinný záhon 

( ) rozvětvený habitus s listem hrubé textury s kterým je 
- - kontrastní jemný květ 

Stinný trvalkový záhon je zaměřen na kontrastjemnéahrubé 
textury, což re. Cpe vysťhu e korrbnace Bcrgciva cordifoiic 
s tuhými kožovitými listy, Hosía sieboldiana s velkými listy se 

L souběžnou žilnatinou v kontrastu s Aruncus dioicus, Astilbe 
•5T--1 : chinensis, které zaujmou jemnými květy v bohatých latách. 

Barevné a tvarově zajímavé rostliny bych uvedla Alchemilla 
mollis v mělce laločnatým lehce pýřitým listem a drobným 
žlutým květenstvím a Dicentra spectabilis obloukovitě 
-ozkladitého vzrůstu s květy srdčitého tvaru. I 



5.8 Textura v sortimentu 

«•41 m iff 
st . ; ! } y 5 | j i i j i r 

i 

il 

11 

l i lir-* 

l i t I I 

1 " 
- t l l í L , i 
- ! IflIIIf ! 

If i 

i : 

SffffIff}f}fIfffffff}fffffffff 

I III I I 
IlIillIIggggggggggglgglŽillIg 

j 
Ü 1 1 § 





cn 

o 
7 T 
CÜ-
N 

T 3 

< 
CO 

61-62 

Projekt: Doplnění vhodných zahradních prvků usnadňuj ících or ientac i v prostoru 
nev idomých 

Projekt: Doplnění vhodných zahradních prvků usnadňujících orientaci v prostoru nevidomých 

Parcelní číslo: 3715/1, 3715/2, 3718, 3716/13 
Obec: Praha 
Katastrální území: Smíchov 
Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 
Druh pozemku: Ostatní plocha 
Způsob využití: Zeleň, jiná plocha 
Výměra: (m2): 38 106 (32 826 parceka 3715/1) 
Adresa: Na Hřebenkách 737/5, Praha 5 - Smíchov 
Investor: Hlavní město Praha 

Realizace projektu rozdělena do pěti etap. 

Kácen (dřevin ve špatném zdravotním stavu nebo nevhodných vzhledem k projektu, odstranění 
oařezu a založení trávníku. 

Hrubé terérr' úpravy-terérrrroce ace, bucovar' zák acu pro vysoké zahory a rovélx.eovaré 
cesty pochozí a pojezdové mlátového charakteru. 

Č'sté terérr' úpravy-úpravy povrchu teroru, zahrnu 'e' ze/réna úpravy p arů a svahován', 
oez zhutnění s drobným vyrovnáním nerovností, instalace vysokých záhonů, stavba špalkové zdi, 
Dříprava stanoviště pro trvalkové záhony. 

Jemné terénní ú pravý-do p lnění zeminy, vyrovnání. 
Výsadba, instalace mobiliáře, provedení řezu zdravotního u uvedených dřevin 

Použta tecbr'ka:m riirýpadloCAT300.9D, nákladní automobil se sklápěcí nápravou Renault Master, 
-yerau eka ruka Fass' f80, Bo • ,acui- > :; 25 (hutľ'C techr'kal, voze o se systémem ACTS na hákové 
kontejnery. 

Práce prováděné na podzim 

1) Předzahájením prací je nutné zajistit pracovní oblast proti úrazu, k torru lx.ee použ' to op ocer' 
Practe (3500 Zr; o cece 90 rr v obasť časť parku zarrěřere ra četa', př' kačer' crevr lx.ee k 
zajištění prostou, použita výstražná páska vytyčená v kruzích o průměru okapové linie koruny plus 
10 m. 

Kačer' revhocrých c řev'r specťikovarých c e tabu ek rvebtarzace c rev r postu prě bez spouštěn' 
kmene a koruny. Celkový počet odstraňovaných kusů stromů 11 a 20 rr- keřového porostu Ligustrum 
vulgare, braného jako nevhodné dřeviny průměru kmene do 100 mm a výšky do 1 m, stejně tak 
stomy o průměru kmene do 100 mm. Pařezy budou odstraněny. Odpad z kácených stromů i pařezů 
oude odvezen a uložen na skládku. Jámy po odstraněných pařezech budou doplněny zahradnickým 
substrátem volně loženým Agroprofi (10 rr'), p ochy budou uváleny a bude založen parkový trávník 
ze semene Parková směs Exclusivevýsevern(0,5 kel, počtary 3rr2 ra strorr. Na p oše po vykácení 
fagsylatr002 založit luční trávník výsevem Travní směsi medonosná louka (0,01 kg). Pohnojení 
trávníkovým hnojivem AGRO trávníkové hnojivo START na široko. Po odstranění querob009 távník 
nezakládat, bude vysazena nová dřevina Quercus robur. 

2; Přec yezcerr techr'kyra úzerr' zarrěřere ra četa' erut rě vytyč't ochrarrepasrrostrorru 
minimálně 150 cm od okapové linie koruny stromu pevným op oeerm s výškou alespoň 1,5 m, jedná 
se o strorry acep a009 a ť cor036 (73 rr; J všech osiř' strorru ra řešererr úzerr' četa' u rsta ovat 
chranu kmene bedněním před poškozením stavebním provozem. 
Vytyčení barvou ploch vysokých záhonů, mlátových cest lemujících vysoké záhony, stinného 

záhonu, štěrkového záhonu, výstavby suché kamenné zídky a nové pojezdové cesty ke kompostu. 

V prostoru vytyčerCrr pro cestu určerou k pŕ'ezcu ra korrpost vyb oubit základ do 30 cm hloubky, 
odvoz 29 m3 zeminy na skládku. V prostoru mlátových cest lemujících vysoké záhony vyhloubit 
základ o 24 cm hloubky, odvoz 22,2 m3 na skládku. 
Technika minirýpadlo CAT 300.9D, nákladní automobil se sklápěcí nápravou Renault Master budou 

ooužity při úpravě svahu u výběhu hospocářských zvrat Maseere houber' zakacu pro suchou 
<arrerrou z'cku, ce ka výkopu 28,6 rr, šřka výkopu 1 rr, ce kova p ocha základu 25,5 m2, hloubka 
20 crr Gcvoz vytěženi zerr ry ocvězt ra sk acku, ob err 38,25 rr3 Výkop potřebný pro za ožer1' 
vysokých záhonů do hloubky 40 cm, vzhledem k výskytu vzrostlých stromů s nutným zachováním v 
dobrém zdravotním stavu, navrhuji práci provést ručně. Objem vytěžené zeminy 14,26 m3 odvezen 
a uložen na skládku. 

Näzev dreviny Kó
d 

dř
ev

in
y 

Pr
ům

ěr
 

km
en

e 

Betula pendula betpenOOl 10 
Corylus colurna corcol003 14 
Fagus sylvatica Ätropurpurea' fagsylatr002 54 
Malus sylvestris malsyl016 16 
Picea ables picabiOOl 1 
Picea ables picabiüü^ Ď 

plaace003 25 
Quercus robur querob009 40 
Ulla cordata ilcür002 27 
i'ii'ia ccncata tilcor012 16 
Tllla cordata Ílcoľ039 25 
Llaustrum 20 m2 

3) Stavba kamenné zdi. Potřeba 0,1051 kamere p'skovec žutý Terchovský kámen. Jedná se 
o opěrnou z'cku určenou pro zpevněn' svahu. Zak ac c po ožer v úrovr' -20 cm, štěrkově ože 
j zadní vyzdívky bude ze štěrku frakce 16/32 (objem 10 m3), čelo zdi z pohledové nejhezčích 
kamenů (Spitzer & D'ttr'eh 20111. Irsta aee vysokých záhonu co pseěrěho ože, potřeba 1 rr 3 
oísku. Do základů se um sť ku aťra verťka ré zasazera o výšce určeni pro cary úsek zahoru, 
nopová folie (80 m2). Objem dřeva 10 m 3, kulatina impregnovaná průměr 120 mm, opatřené 
v úrovr' zapuštěn' co země nátěrem hycrozoaěr' ochranou Acuastop B'turner 2K. Na dno 
vysokých záhonů pobžít nerezové drátěné pletivo, ocel V4A průměr ok 9x9 v ploše 35,7 m2 
Zasypání základů do úrovně terénu zeminou. Do částí vysokého záhonu o výšce 95 cm doplnit 
vrstvu 40 cm větví a hruběho rratera u (9,45 m3), 20 crr sť a hrubého zaťrr reroz ožerého 
<orr postu (š72 m3j,30 err hrubého zaťrr r ,croz ožerého kompostu (7 ir31, 25 err zahraerckého 
substrátu voré ožerého Acroprofi (5,9 i r3 ; Do č i t I I zz. jt • T • > ce ďi c m e o p r t 
35 crr vétv' a hrubého rratera u !^,3 rr3j, 15 err hrubého zaťrr reroz ožerého kompostu (1,85 
r 31, 15 err hrubého zaťrr reroz ožerého kompostu (1,85 ir31, 15 crr zahraerckého substrátu 
volně loženého Agroproti (1,58 m3) krom substrátu se použije materiál dostupný na pozemku z 
kompostu. 

Na cestě vecoueke korrpostu bueeeocé a • r atovýpov eh-rr -a á r' okrový Parkeeeoix.rěerý 
k pojezdu. Zvolenýdruh povrchu splňuje tecnickou normu Dl N18035-5, je vo d o propustný a odolný 
< zaťžer' 75 t, určený k zaťžer' až 12 t („Parkcecor or'c'ra " r e i Ce kova výměra rratera u 
štérkoerť 38 m3, dynamická vrstva 5,8 m3, Parkdecor 76 m3. Utužení. 
Odstranění oplocení. 

Ubr. 133: Kidorys vysokéhozi 

http://lx.ee
http://lx.ee


Práce prob'ha 'c' v.arr'rr obcob' 

4) Založení trvalkových záhonů na vytyčených plochách. Strhnutí travního drnu do tloušťky 100 
mm, odvoz a uložení na skládku 8 m3 odpadu. Následné rozrušení půdy v do hloubky 50-150 rrrr v 
ološe80m2vesvahudo 1:5. Plošná úprava terén, v zemině tř. 1 -4 s urovnáním povrchu bez doplnění 
ornice souvislé plochy do 500 m2 ve svahu do 1:5. Insatlace spálové zdi s ukotvením na kotevních 
šatkách pozinkovaných délky 600 mm. Rám konstrukce ze smrkového stavebr'ho hranolu 200x200 
mm délky 6 m 6 kusů a délky 4 m 4 kusy. Kotveno v sedmi bodech. Pořízení vysokého záhonu s 
ooc.ezcem pro vozčkaře Docar' vôn i oženiho substrátu Acroprofi a rasecn i rozprostřer' co 
tloušťky vrstvy 50 mm (4 m3). Uválení záhonů (80 m2). Doplnění zeminy v trvalkovém záhonu 
ve výšce 10 cm, kvůli slehnutí výplně přes zimu (4 m3). Doplnění zeminy do vysokého záhonu s 
podjezdem o mocnosti 30 cm (1,6 m3). 

5) Vyhloubení výsadbové jámy přes 0,02 co 0,05 m3 Zat učer' frézovaného ku u Rovnoměrně 
-ozmístit ve výsadbové jámě 3 tablety hnojiva SILVAMIX FORTE 60. Výsadba 1 kus Quercus robur 
obvod kmene 10-12 cm, výšky koruny 1,4 v kor teroru 75 , vyvazar' kec ro r ru frězovarémo kú u. 

Hloubení 937 jamek velikosti do 0,002 m3. Hnojení půdy ve svahu do 1:5 umělým hnojivem Agro 
hnojivo na trvalky a kvetoucí keře na široko. Výsadba 937 kusů trvalek. Veškerá výsadba probíhá 
c e prefektové cokumertace 

Mulčování štěrkového zahoru štěrkem frakce 8/16 do do tloušťky mulče 50 mm. Osázení suché 
zídky dle projektové dokumentace umístit 165 kusů trvalek. 

V ráme' rsta ace rrob' aře budou instalovány tři kusy parkových lav cek ukotverých na místech 
c e pro. ektové cokomertaee Bambusová zvonkohra a prvek ukázky borky různých cruhu cřevr 
Instalován bude také informační systém kovových cedulek vždy u jednoho zástupce daného 
druhu nově vysazovaných rostlin krom listnatých keřů. Celkem 70 cedulek s názvy rostlin. Pro 
ce kovou přehlednost parku instalace sedmi informačních cedulek v parku u míst vyznačených v 
rj roj ektové dokumentaci. 
Provecer'řezu zcravotrTo(RZ; u cřevr spectikovarýeh v rvertarzac' cřevr Rea zac' RZby 

nemělo dojít k narušení energetické a hormonální rovnováhy stromu. Aby k tomuto jevu nedošlo, 
c rrožré odstranit hmotu do 20 % asimilační plochy stromu. Řezná rána by neměla přesáhnout 
průměr 10 cm (Hamata 2014). 

kladní vlastnosti Parkdecor Průřez strukturou pokládky 

" linie řezu 
• pletivo proti hlodavcům 
- nopová fólie 
- izolační vrstva 

pomyslné rozhraní vrstev 

3 konstrukce z kulatiny 
^ pískové lože 

0 200 400 mm 

iuje technickou normu DIN IIIIMS S 
mje metodiku FLL 2001 

opropustnost: z/Utu , cm.s , - 27*10.^ cm.s. ( 

nost ve smyku: dle DIN18127 64 kPa - 8i kPo 
tost: 0/5 mm 
zeni: min. 7.B t. v závislosti na podloží až 12 tun 

ůrelv pouze pochozího charakteru je m a ž n e 
ádat materiál ParKdecor" do tloušťky 4 cm 
10 na vrstvu Sterkodrti D/32 mm. 

POJÍZDNÁ 'vmuKTUnů POCHOZl STRUKTURA 

iiiitiiií.. iknili j- . . i«viiiiti .u i . i i , ; , 
pont nu 4 (*W ln*n< prooMiM c* 
tHwivci ptocn. 

Ob-uha mú>* :•, i prnuntrnj 
I Iři lun mjtrrMlu 
- HimEiirJ o lil Q j 

• 

((>"] fJrrrUríci ÍJJ rf/iLjiifriJ 

;lí vysokého záhonu 



Ii" í • 1 • i • 11 • 1111 » I I IV 
il 1 I 1 11 |ip B í j- i s i j 
ls 1 i I I 1! !§!§ III? I|l 
i - - i t E 11 E E - E E l i i i l -

1 

! 
BY 
í 1 ! í ! 
Ulli 

1 i 
í 

i 

1 
! 1 
' J 

I!"! 
t li i 

i 

iniiilttilljll 
!!! 
S S 5 S 3 í U í 5 9 S S s í! S J IS S E H ffi S 5 S 2 

j !! mm sup IS ľ*1 I |||H|| 
11 r|||||l mu |S l i !» i ä 11111 

i i s s 1111111 1 9 9 11 II I B •9 llliill 
II - : : : : : 1 1 1 - L E E 

íl 

II 
i 
1 
! 

I 
1 
-

ľ 
1 E 

j 
1 

j i 

JU 

i 

II! 

j 
* i 
j 1 

I 
1 

I 

Is 
H Í l 

ifljl 
t í Unu mil il Ulli 
i 5Sř í? 8 í S 3 S n S S 



0 6 

DISKUZE 

/ — \ 7 

0 / 

Z A V - ^ 



Diskuse Závěr 

Bakalářská práce Textura a další aspekty v zahradách pro nevidomé pracuje v návrhu s doplněním 
vhodných zahradních prvků usnadňujících orientaci v prostoru nevidomým. Návrh je koncipován 
do prostoru parku Palata, o kterém byly shromážděny informace prezentované v podobě analýz v 
kapitole Zhodnocení podkladových údajů. 
Dle dostupných informací o historii domu Palata bylo zjištěno, že ústav pro nevidomé na Palatě 

navazuje na dloi.bocoboi. pocpon. revcorrýcb v Praze rocrou K are a by za ožer ra počest esaře 
Františka Josefa I. Informace o slavnostním otevření se však už rozcházejí. Listy Prahy 1 (1999) 
uvádí jako oficiální datum otevření 1. července 1895 a 25. listopadu 1888 až jako den definitivního 
schválení finančr cb prostřeckú, zatímco v ostatní literatuře, která c výstižně shrnuta v publikaci 
Příběh Palaty (Zeman 2008) je jako cer oficá r'bo a cefir'ťvr'bo otevření uveden listopad 1888. 
Původní vzhled parku zachycený na ortofotosrírcch pořzovarých oc roku 1938 potvrzuje i Studie 
•ehab' táce park. Ire Jary Ryškové z roku 2GG1 z'skara zarchvu Pa aty (obrázek 28; TerToproekt 
oyl realizován jen částečně. 
Pro správné provedení návrhu vysokých záhonů byly výchozí publikace autorů Hudak a Harazim 

:2G15; a Berrraer a Wrbka-Fuchsc (2012;, které se re s' v zak acr'rr pr're'p'., a e SOL. přrosré 
'ůzným materiálovým řešením a tvarerr koki'StiL.kc pro ruzré potřeby. Další inspirací pro materiálové 
a designové řešení pro konečnou podobu návrhu byly stavby podobných rozměrů, ale jiného účelu a 
eozratky zocborré teratuiy (Benraer & VVrbka-Fuchsc 2012; Hucak & HarazTr 2015; Rozrrěry 
vysokých záhonů i cest byly voleny v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb., o obecných technických 
eožacavech zabezpečí..'ech bezbarerové i.žvar' staveb, které se sraž' za'sťt bezpečrv pohyb 
oro osoby s omezením schopnosti pohybu a orientace. V souladu s těmito předpisy informují o 
způsobech orertace v prostoru nevidomých a prvcích tento pohyb usnadňující také Wiener (2006) 
s Šumníkovou (2018). 
Metocy a techro oce se sta e vy V ', akcokaca po :kéhop'srra (Srrýka 199^1 a 

take rozvo rrocerr' techro oce pro orertac' použte re v rter éru' exter éru !lto et a. 2005; Nco au 
et al. 2009). 

Pro docílení efektu výsadby za účelerrzvýšeratrakfvnosti výsadeb pro nevidomébyly zapracovány 
strukturně zajímavé druhy, jejichž vzhled podporuje dělení dle vlastností textur zjištěných výše (Zach 
1938; Booth 1985; Trojanowska 2014). 
Pro zau et co re srš' skupTy c'návrh obsahuje vysoké záhony dvou výškových úrovní, pro pohmat 

ze sto.e ' pro pohrát sec'c' osobou Spec a n i pro vozčkaře by zač erér take ecer vysoký zahor 
s podjezdem. Pro šíři invalidního vozíku jsou uzpúsobery všechny hlavní cesty krom chodníčků v 
trvalkovém záhonu na šířku 1500 mm nutnou pro otočení. 
Aby bylo dosaženo cíle práce přiblížit širší veřejnosti vnímání textury rostlin a dalších přírodních 

materiálů z pohledu nevidomých lidí v přírodním prostředí při abserc' použť zraku a zároveň by 
tento prostor komfortní a přínosný i pro nevidomé, byly použity popisné cedulky u vybraných druhů 
'ostlin s popisem v Braillově písmu i reliéfní latinkou vytlačenou do kovové destičky, jak doporučuje 
ÍWise 1979). Pomocí tohoto systému je nový návrh části parku Palata vhodným prostorem pro 
nevidomé s adekvátní informativní funkcí pro co nejširší veřejnost za účelem popularizace použití 
textury v zahradě. 

Prostudováním odborné literatury, čárku a rorerr by o zskaro zak aer1' povécorr' o po rn . 
textury, jejím významu, principu a možnosti uplatnění v prostoru, způsobu, jakým ovlivňuje smysly 
eozorovate e. Textura rostlin je vnímána převážrě zrakerr, a e tato rrožrost není umožněna všem. 
V rárrc' práce zaměřené na návrh prostoru pro zrakově handicapované byl proveden soco oceký 

eruzkurr porroc' ecrocuchého cotazrku se zarréřerrr ra c'ovou sk i .pru Byo z stero, 
že mnozí respondenti z řad nevidomých nemají vůbec povědomí ani zkušenost se zahradami 
smyslů, ale kdyby měli možnost, rádi by takovou zahradu navštívili. 

Aby nalezl návrh co nejefektivnější využití, byl zasazen do prostoru parku domu Palata v Praze 
-a Strahově, který oc 25 stopacu 1893 souž' ako Ostav pro revcorré a sabozraké V řešer' 
-•ůvrhi. se prorrt a cca p ocha parku se štuc" četa' u zarrěřerehoracosuc revyužvarou p ochu 
v rohu pozemku. Důležité bylo prostudování územního plánu a zj ištčr'rrožrost bucouc zástavby 
v následujíc'ch etech v časť parku určeni pro rový pav' or Oáza Na zakacé ' ca šch z sterých 
oodkladů byl v části zaměřené na detail vytvořen odpočrkovč raučrý prostor, jehož využití s' 
oudou moci návštěvníci uzpůsobit dle zájmu. 
Textur ě zajímavé rostliny byly umístěny do vyvýšených záhonů ve dvou výškových úrovních, aby 

nebyli znevýhodněni návštěvníci odkázaní na invalidní vozík. Pro pohyb osob s handicapem byly 
..zpusobery' pararretiy cest c e v v • aš<v é 398/2009 SL. o obec 'ých techrckých eožacavec • 
zabezpečující bezbariérové užívání staveb. Při řešení byly inspirací výsledky dotazníku, dle kterého 
oyly zařazeny nejvíce preferované prvky, jednalo se o texturně zajímavé výsadby a jejich popis v 
Braillově písmu i reliéfní latince. 
Společně s popisy jednotlivých druhů rostlin ve vybraných záhonech byl navržen i informační 

systerr v ce Crr parku, pro epš' orertac' nevidomých. Krom zaměření na hmat skrz texturu byla 
také snaha podpořit prostor parku pomocí prvků podporujích i další smysly, a to zejména sluch 
a ech Tyto rovů zaraženi prvky vhocrů cop r u ' současrý rrob' ař a zvyšu ' atrakťvtu parku 
domu Palata nejen pro jeho obývate e, a o ' pro šTokou veře.rost, což rruže přspůt k rozšier' 
oovedomí o zahradách smyslů a významu textury povrchů a rostlin. 



o 

CO 
CO 
CD 
N 
Z3 
CO 

T3 

O 

N < 

CO

CO 

Čo 
tz 

69-70 

S e z n a m použi té l iteratury 

1. B'errra'er M, VVrbk.j-Fi_.cl-s'c I 2012 Hochbcete: naturnah gestalten. První. Cadmos Verlag, 
Munchen. 

2. Booth N. 1985. Basic Elements of Landscape Architectural Design, druhé. Elsevier Science 
Publishers, Amsterdam. Available from htt ps:// p df coffee, com/ basic- elements-of-l an d scape-
architectural -design-norman-k-booth-1 pdf-pdf-free.html (accessed 2022-01-30). 

3. Brickell C. 1996. RHS A-Z Encyclopedia of Garden Plants. Dorling Kindersley, London 

^ Defir'ce, cč er' (s abozrakosta s cpota; 2016 Defir'ce, cč er'(s abozrakost as cpota; Praha 
Ava' ab c f coir https //t yz'oterap c etvs cvet cz / coa 

5. Encyklopédia of Gatden Design. 2009. Encyklopédia of Gatden Design. Dorling Kindersley, 
London. 

5. Hackstein H, Wehmayer W. 2007. Rostliny pro zahrady snů: lexikon: kompoziční prvky, detaily 
a cekorace, výběr rost r. Prvr'. Robo, Čest ce. 

7. Hamata M. 2014. Zakládání a péče o vybrané vegetační prvky. Česká zemědělská univerzita 
v Praze, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Praha. 

3. Hezky epraverě rra ě zahracy ze crč oázy ra rra ěrr prostore 2009 Hezky ..praveni rra ě 
zahracy ze crč oázy ra ira ěrr prostore en.hě českě Svo.tka & Co, s r o, Praha 

9. Hieke K. 2019. Encyklopedie jehličnatých stromů a keřů. 2. vydání. CPress, V Brně 

10 Horaček P 2007 Ercyk opec e str a t ých strom, a keře Coirpeter Press, Brro 

11. Hudak R, Harazim H. 2015. Hochbeete. První. Gráfe und Unzer Verlag GmbH, Múnchen. 

12. Ito K, Okamoto M, Akita J , Ono T, Gyobu I, Takagi T, Hoshi T, Mishima Y. 2005. CyARM: an 
Alternative Aid Device for Blind Persons. Extended Abstracts on Human Factors in Computing 
Systems:1483-1486. Portland. Available from httpsy/sci-hub.st/10.1145/1056808.1056947 
(accessed 2022-01-30). 

13. Jankova J . 2015. Katalog podpůrných opatření: Pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání 
z důvodu zrakového posťžer' a osaber' zrakového vnímání. 1. vydání. Univerzita Palackého 
v Olomouci, Olomouc. Available from http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-zp/html5/index. 
ritml?&locale=CSY&archive=http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml (accessed 2022-02-06). 

14. Jimenez J , Olea J , Torres J , Alonso I, Harder D, Fischer K. 2009. B'ography of Louis Braille and 
Invention of the Braille Alphabet. Survey of Ophthalmology vol. 54:142-149. Available from https:// 
linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0039625708001860 (accessed 2022-01-31). 

15. KeblováA. 1999. Hmat u zrakově posťžervch Septima, Praha. 
16. KeblováA. 1999. Sluchové vnímání u zrakově postižených. Sept rra, Praha. 

17. Keblová A. 1999. Čich a chuť u zrakově postižených. Septima, Praha. 

18. Kimplová T. 2010. Ztráta zraku: úvod do psychologické problematiky. Pedagogická fakulta, 
Ostravská univerzita v Ostravě, Ostrava. 

19. Kimplová T, Kolaříková M. 2014. Jak žít s těžkým zrakovým postižením? Souhrn (nejen) 
esyehoocekěprobeiraťky Trtor, Praha 

20. Linhart J . 2007. Slovník cizích sov pro nové stoet zakacr ' rrérově ecrotky, abeceer' 
seznam chemických prvků, jazykovedné pojmy: 30000 hesel. Dialog, Litvínov. 

21. Listy Prahy 1: měsíčník občanů Městské části Prahy 1.1999. Listy Prahy 1: měsíčník občanů 
Městské části Prahy 1. 

22. Macpherson H. 2008. Cultural geographies in practice, cultural geographies vol. 15:261-269 
Available from httpy/journals.sagepub.com/doi/10.1177/1474474007087502. 

23. Mareček J . 1992. Zahrada. První. Noris, Praha 

24. NicolauH, GuerreiroT, Jorge J . 2009. Designing Guides for Blind People. Conference. Lisboa. 
Available from International Confererce or Software Development for Enhancing Accessibility and 
Fighting Info-ex clu s ion (accessed 2022-01-29). 

25. Orel M, Facová V. 2010. Člověk, jeho smysly a svět. Grada, Praha 

26. Poslepu, cz. 2018. Poslepu, cz. Available from https://pos cpe cz/ko k-e-v-ceske-repeb ce-
zrakove-posťzerycb- c7 (accessec 2022-02-01). 

27. Šerpa A, Muhar A. 1996. Effects of plant size, texture and colour on spatial perception in 
oublic green areas—a cross-cultural study. Landscape and Urban Planning vol. 36:19-25. Available 
from https://linkinghub.e sever.com/retrieve/pii/S0169204696003301 (accessed 2022-01-29). 

28. Smýkal J . 1994. Pohled do dějin slepeckého písma. První. Česká unie nevidomých a 
slabozrakých, Praha ve spolupráci s vydavatelstvím R & T, Brno, Brno. 

29. SpitzerJ, DittrichR. 2011. Kamenné zídky v zahradách: [výběr kamene, zásady stavby, osázení 
'ostlinamij. Grada, Praha. 

30. Stavební zákon a další předpisy:...: texty všech předpisů od .. 2006. Stavební zákon a další 
předpisy:...: texty všech přecpsú od.. Sagit, Ostrava. 

31 Svaz ško kafe Českě repeb ky (r c ; Sezrarn coporečených odrůd rostlin. Svaz š kol karů 
Českě republiky. 

32 Sorský D, Pospš ova K 2015 Zahracr' eeta' archtektorckě prvky v zahracě CPress, 
Brno. 

33. Šumníková P. 2018. Možnosti prostorové orientace a samostatného pohybu osob se 
zrakovým postižením. Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Praha. 

34. Trojanowska M. 2014. Sensory gardens inclusively designed for visually impaired users 
Sensory gardens inclusively designed for visually impaired users:310-317. Available from https:// 
www.researchgate.net/publication/270901806 (accessed 2022-01-29). 

35. Wiener P. 2006. Prostorová orientace zrakově postižených. 3., upr. vyd. [Institut rehabilitace 
zrakově postižených UK FHS], Praha. 

36. Willery D. 2008. Was wáchst wo? První. Eugen Ulmer KG, Stuttgart 

37. Wise G. 1979. The Role of Labeling in Public Gardens. University of Delaware. Available 
from http://udspace.udel.edu/handle/19716/2676 (accessed 2022-02-06). 

38. World Health Organization. 2021. World Health Organization. Available from https://www. 
wh o. int/en/n e ws-ro o m/f act- sh eet s/d et ail/ b I in d nes s- an d-vi s ua l-i mp ai rm ent (accessed 2022-02-
01). 

39. Wysocki M, Charlampowicz R. 2010. Pro.ektovvar'e otoczer'a c a osob r'evv'corrych 
Pozawzrokowa percepeja przestrzeni. Wydawnictwo Politechniki Gdahskiej, Gdansk 

40. Zach L. 1938. TEXTURE IN THE GARDEN: A SOURCE OF ADDED INTEREST IN THE 
GARDEN COMPOSITION. Landscape Architecture Magazine 28:154-160. American Society of 
Landscape Architects. 

41. Zeman M. 2008. Příběh Palaty: ke 120. výročí Domova pro zrakově postižené: 1888-2008. 
Pro Palatu - Domov pro zrakově postižené vydal Marcom, Praha. 

Internetové zdroje- čerpání in fo rmací k zhodnocení podk ladových údajů, 
technické zprávě 

1. Geoportal Praha. 2010. Geoportal Praha. I PR Praha, Vyšehradská 57,128 00 Praha 2. Available 
from https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapove-aplikace (accessed 2022-02-27). 

2 Kert M (r.c.j Dercro oc'eka catabaze https //hsirap.brhe p.cz/ 
app/czu/?msclkid=32f8ad83c3ba11 ec9a084b16fd14b9c0, Kamýcká 129 
16500 Praha 6-Suchdol. Available from httpsy/hsmap.bnhelp.cz/app/  
czu/?msclkid=32f8ad83c3ba11 ec9a084b16fd14b9c0 (accessed 2022-04-24). 
3. Parkcecor or'g'ra . 2022. Lecr'cka 17, Praha 9 - Kv e Ava' ab e at https //parkcecor cz/ 

okrovy-mineralni-povrch (accessed April 24, 2022). 

http://VVrbk.j-Fi_.cl-
http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-zp/html5/index
http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0039625708001860
http://sagepub.com/doi/10.1177/1474474007087502
https://pos
https://linkinghub.e
http://sever.com/retrieve/pii/S0169204696003301
http://www.researchgate.net/publication/270901806
http://udspace.udel.edu/handle/19716/2676
https://www
https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapove-aplikace
http://bnhelp.cz/app/


Seznam obrázků: 

1. Hrubá textura, Zdroj: vlastní 
2. Jemná textura, Zdroj: vlastní 
3. Střední textura, Zdroj: vlastní 
^ Struktura zahracy tvořená rozc' nýrr' texturám' ecnoťvýeh druhů rostlin, 

Zdroj: aradillard.blogspot.com 
5. Vzorník vůní, Botanická zahrada Praha, Zdroj: vlastní 
6. Ukázka textur borku stromů, Zahrada smyslů Olomouc, Zdroj: vlastní 
7. Popisná cedulka, Zdroj: vlastní 
8. Ukázka vysokých záhonů v Botanické zahradě a arboretu v Brně, Zdroj: vlastní 
9 [ pěstován' ze enny Zcrq bauhaus cz 
10 Syrrbo zař" zen' nebo prostoru pro osoby se zrakovým post zen'ir, Zero, profes s ckat cz 
11 Syrrbo zař" zen' nebo prostoru pro osoby se šechovým posťženrr, Zero, profess ckat cz 
12. Syrrbo zař" zen' nebo prostoru pro osoby na vozku, Zero, profess ckat cz 
13 Syrrbo zař" zen' nebo prostoru pro osoby coprováze , 'C c té v kočárku, Zero, profess ekat.cz 
14. Pohyb s bílou holí, Zdroj: profesis.ckait.cz 
15. Funkce vysokého záhonu, Zcrq': profess. ekat.cz 
16. Vodící linie, Zdroj: profesis.ckait.cz 
17 Překážkyrrob' aře, Zcrq: profess.ckat.cz 
18. Hmatný pás, Zdroj: Handi-friendly 
19. Obrubník o výšce minimálně 80 mm oddě ující cyklotrasu od pěší zóny, Zdroj: profesis.ckait.cz 
20. Nárožní přechoc, Zeno profesis.ckait.cz 
21 Kontrast n hmatný pás u ko e', Zcrq SGNS ČR - Hmatový kontrast na že eznench nástupištích 
22 Hmatový prvek postráca c' kontrastn' označen', Zcrq professekat cz 
23. Schnellovy optotypy, 

Zdroj: ("Metodika vyše t re •' z akove ostrost pro potřeby k nck.eho výzkumu" 20081 
24. ETDRS optotypy. Zdroj: is.muni.cz 
25. Latinka J . W. Kleina, Zdroj: Pohled do déjin slepeckého písma, Smýkal 1994 
26. Bodové písmo Charlese Barbiera, Zdroj: Pohled do dějin slepeckého písma, Smýkal 1994 
27 Abececa Bra' ova psrra, Zero, fotky-fotocz 
28. Studie rehabilitace parku Ing. Jany Pyškové z roku 2001, Zdroj: Archiv domu Palata 
29. Rok 1938, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
30. Rok 1966, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
31. Rok 2003, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
32. Rok 2006, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
33. Rok 2012, Pockac zcrq: yeoportalpraha.cz 
34. Rok 2017, Podklad zdroj: geoporta praha.cz  
35 Po oha v ČR, Zero, kovnazec cz 
36. Poloha v Praze, Zdroj: Internet Praha 1 - Levný internet Praha 
37 Vyznačen' řešeného územ' vortofotomapé, Pockac zero, geoporta praha.cz 
38. Palata, Zdroj: https://palata.cz/den-otevrenych-dveri/ 
39. Mapa šršch vztahu Pockac zeno geoporta praha cz 
40. Mapa areálu s vyznačením míst pohledů, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
41. Průčelí domu Palata, Zdroj: vlastní 

Centrá ť chocn'k, poh ec k u c' Na Hřebenkách, Zero. v astí1' 
43. Ptačí voliéra. Zdroj: vlastní 

44. Vyhlídkové posezení se šlapadly, Zdroj: vlastní 
45. Kontrastní značení na zábradlí a schodišti před budovou, Zdroj: vlastní 
46. Jezírko s ostrůvkem a vodopádem, Zdroj: vlastní 
47. Levá část parku, pohled k hlavní ose centrální plochy, Zdroj: vlastní 
48. Stinné zákoutí s výsadbou hortenzií, Zdroj: vlastní 
49. Prostor zahrádky Café Palata a zpevněná víceúčelová plocha v pozadí, Zdroj: vlastní 
50. Kontrastní vodící linie a obrubníky lemující cesty, Zdroj: vlastní 
51. Hospodářská zvířata ve výběhu. Zdroj: vlastní 
52 Mapa copravy, Rock ac zero, ceoporta praha cz 
53. Mapa bonity klimatu, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
54. Mapa kvality ovzduší, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
55. Mapa průměrného ročního úhrnu srážek v ČR, 

Zdroj: Portál ČHMÚ: Historická data: Počasí: Mapy charakteristik klimatu (chmi.cz) 
56 Mapa ceo ocekeho poc ož', Rock ac zero, ceoporta praha cz 
57 Mapa vsakován', Rock ac zcrq ceoporta praha cz 
58. Mapa kra nnčbo územ', Rock ac zero; geoporta praha.cz 
59 Vecetačn' mapa, Rock ac zcrq: geoportalpraha.cz 
60 Mapa obča •ske výbave •osť, Rock ac zcrq geoporta praha cz 
61 Mapa současného využť územ', Pockac zero, geoporta praha cz 
62. Mapa míry hustoty obyvatel ve všední den, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz  
63 Mapa ob asť památkové peče, Rock ac zero, geoporta praha cz 
64. Mapa plánovaného využití území pro zástavbu, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
65. Mapa územního plánu Praha Smíchov, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
66. Vizualizace pavilonu Oáza, pohled z centrální části parku Palata, 

Zdroj: Fotogalerie - Oázy (oazy.eu) 
67. Vizualizace pavilonu Oáza, pohled z ulice Na Hřebenkách, 

Zdroj: Fotogalerie - Oázy (oazy.eu) 
68. Vizualizace pavilonu Oáza, nadhled směrem z parku k ulici Na Hřebenkách, 

Zdroj: Fotogalerie - Oázy (oazy.eu) 
69. Usedlost Horní Palata, Zdroj: vlastní 
70 Schéma prostorové fonkěnho č cnůn' p och parku Pa ata, Rock ae zero, geoporta praha cz 
71. Dendrologckv průzkum, Z c roj: vlastní 
72. Vizualizace plánované výstavby pavilonu Gáza, Zdroj Fotogalerie - Oázy (oazy.eu) 
73. Koncept návrhu Doplnění vhodných zahradních prvků usnadňujících orientaci v 

orostoru nevidomých, Zdroj: vlastní 
74 Současný stav - průběh technekých s'ť, Zero; v astn' 
75. Současný stav, vrstevnice, Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
76. Barevná štuce ce ku, Zero; v astn' 
77. Vyznačen' četa' u ve štuc" ce ku, Zero; v astn' 
78. Barevná štuce četa' u, Zero; v astn' 
79. Vyznačen' poh ecu a nspračnch obrázku vestuc" četa'u, 

Podklad zdroj: geoportalpraha.cz 
80. Ukázka mlátové cesty, Zdroj: Mlátové cesty a plochy | Zahradnictví (zahradaweb.cz) 
81. Ukázka vysokého záhonu s podjezdem pro invalidní vozík, 

Zero": Vysoké záhony zjednoduší pěstování | Flóra na zahradě (fbranazahrace.cz) 

84. Pohled u ulici na Hřebenkách, Zdroj: vlastní 
85. Špalková stěna, Zdroj: VI PSTONE.CZ 
86. Okraj vysokých záhonů z kulatiny, Zdroj: vlastní 
87 Insprace pro suchou z'cku pro zpevněn' svahu s osázenrr, 

Zdroj: Suchá zídka - šperk zahrady | Chatař Chalupář (chatar-chalupar.cz) 
88. Pohled od kompostu k domu Palata, Zdroj: vlastní 
89. Stače C se chocn'k a zec' tvoře' hrane' pozemku, Zero, v astn' 
90. Pohled do prostoru pro kompost směrem na sever, Zdroj: vlastní 
91. Pohled do prostoru zaměřeného na detail z východu, Zdroj: vlastní 
92. Vysoký záhon s podjezdem, Zdroj: vlastní 
93. Pohled k domu Palata, Zdroj: vlastní 
94. Pohled k ulici Pod Palatou, Zdroj: vlastní 
95. Vyznačený průběh řezopohledu, Zdroj: vlastní 
96. Řezopohled, Zdroj: vlastní 
97. Osazovací plán keřů, Zdroj: vlastní 
98. Ukázka sortimentu keřů, Zdroj: pinterest.com 
99. Ukázka sortimentu keřů, Zdroj: pinterest.com 
100. Ukázka sortimentu keřů, Zdroj: pinterest.com 
101. Ukázka sortimentu keřů, Zdroj: pinterest.com 
102. Ukázka sortimentu keřů, Zdroj: pinterest.com 
103. Jkázkasorťrrentu keřu,Zero; pnterest.com 
l i X Vyznačen' sázených keřu ve stuc'' četa' u, Zcrq v astn' 
105. Osazovací plán stinný záhon, Zdroj: vlastní 
106. Ukázka sortimentu trvalek stinného záhonu, Zdroj: pinterest.com 
107. Ukázka sortimentu trvalek stinného záhonu, Zdroj: pinterest.com 
108. Ukázka sortimentu trvalek stinného záhonu, Zdroj: pinterest.com 
109. Ukázka sortimentu trvalek stinného záhonu, Zdroj: pinterest.com 
110. Ukázka sortimentu trvalek stinného záhonu, Zdroj: pinterest.com 
111. Poloha stinného záhonu. Zdroj: vlastní 
112 Jkázka sorťrrentu ,eh cnatých c řev'r ve vysokém záhonu, Zero, pnterest com 
113. Ukázka sortimentu jehličnatých dřevin ve vysokém záhonu, Zdroj: Microbiota decussata 

Winter Photo - Roya ty Free Mcrobota Stock Image GFGj975.jpg (cfgphoto.com) 
114. Ukázka sortimentu jehličnatých dřevin ve vysokém záhonu, 

Zdroj: Pinus mugo Hesse (nova.co.at) 
115. Ukázka sortimentu jehličnatých dřevin ve vysokém záhonu, 

Zdroj: Pinus mugo .Litomyšl' (kaluzinscy.pl) 
116 Jkázka sorťrrentu ,eh cnatých c řev'r ve vysokém záhonu, Zero, pnterest com 
117. Ukázka sortimentu trvalek ve vysokém záhonu, Zdroj: pinterest.com 
118. Ukázka sortimentu trvalek ve vysokém záhonu, Zdroj: pinterest.com 
119. Ukázka sortimentu trvalek ve vysokém záhonu, Zero": zahradnictvi-flos.cz 
120. Ukázka sortimentu trvalek ve vysokém záhonu, Zdroj: pinterest.com 
121. Osazovací plán vysokých záhonů. Zdroj: vlastní 
122. Ukázka sortimentu trvalek vysokého záhonu s podjezdem, Zdroj: pinterest.com 
123. Ukázka sortimentu trvalek vysokého záhonu s podjezdem, Zdroj: pinterest.com 
124. Ukázka sortimentu trvalek vysokého záhonu s podjezdem, Zdroj: pinterest.com 
125. Ukázka sortimentu trvalek vysokého záhonu s podjezdem, Zdroj: pinterest.com 

126. Ukázka sortimentu trvalek vysokého záhonu s podjezdem, Zdroj: pinterest.com 
127 GsazovaC pár vysokého záhonu s pocezcem, Zero, v astn' 
128. Ukázka sortimentu trvalek štěrkového záhonu, Zdroj: pinterest.com 
129. Ukázka sortimentu trvalek štěrkového záhonu, Zdroj: pinterest.com 
130. Ukázka sortimentu trvalek štěrkového záhonu, Zdroj: pinterest.com 
131. Ukázka sortimentu trvalek štěrkového záhonu, Zdroj: pinterest.com 
132. Osazovac' p án štěrkového záhonu, Zdroj: vlastní 
133. Půdorys vysokého záhonu, Zdroj: vlastní 
134. Řez nižší část' vysokého záhonu, Zdroj: vlastní 
135. Řezvyšš' část' vysokého záhonu. Zdroj: vlastní 
136. Složení mlátového povrchu Parkcecor, Zero, Okrový minerální povrch | Parkdecor.cz 
136. Mapa prostoru pro nevidomé, Zdroj: Mapy pro nevidomé | NoviceCartography197 

iwordpress.com) 
137. Ukázka informační tabule v reliéfním provedení inTACTBIog | Blind Peoplecan beVisual 

Leamers, Too (easytacť egraphcs coml 

Seznam tabulek 

1 Dřevný určené ke kácen', Zero, v astn' 
2. Dřevný určené k provecen' řezu žeravom ho, Zero; v astn' 
3. Seznam stávajících dřevin - stromy jeh ičnaté, Zdroj: vlastní 
4. Seznam stávajích dřevin - keře ,eh cnate, Zero; v astn' 
5. Seznam stávajících dřevin - stromy listnaté, a), Zdroj: vlastní 
6. Seznam stávajících dřevin - stromy listnaté, b), Zdroj: vlastní 
7. Seznam stávajících dřevin- stromy listnaté, c), Zdroj: vlastní 
8. Seznam stávajících dřevin- stromy listnaté, d), Zdroj: vlastní 
9. Seznam stávajících dřevin- stromy listnaté, e), Zdroj: vlastní 
10. Seznam stávajících dřevin - stromy listnaté, f), Zdroj: vlastní 
11. Seznam stávajících dřevin - keře listnaté, Zdroj: vlastní 
12. Sociologický průzkum-odpoved 1, Zdroj: vlastní 
13 Soco ogcký pruzkum-ocpovéc' 2, Zero, v astn' 
14 Sociologický průzkum-od poved 3, Zdroj: vlastní 
15 Soco ogcký pruzkum-ocpovéc'š Zero, v astn' 
16 Soco og'eký pruzkum-oepovée'6, Zero, v astn' 
17. Sociologický průzkum-od poveď 7, Zdroj: vlastní 
18. Sociologický průzkum-od poveď 8, Zdroj: vlastní 
19. Srovnání povědomí respondentů o zahradách smyslů, Zdroj: vlastní 
20. Sortiment dřevin u špalkové stěny, Zdroj: vlastní 
21. Sortiment trvalek, stinný záhon, Zdroj: vlastní 
22. Sortiment dřevin, vysoké záhony, Zdroj: vlastní 
23. Sortiment trvalek, vysoké záhony, Zdroj: vlastní 
24. Sortiment trvalek, vysoký záhon s podjezdem, Zdroj: vlastní 
25. Sortiment trvalek, suchá zídka, Zdroj: vlastní 
26. Sortiment trvalek, štěrkový záhon, Zdroj: vlastní 
27 Dřeviny určené ke kácení s obvody kmene, Zdroj: Vlastní 
28: Rozpočet 1 
29: Rozpočet 2 

http://aradillard.blogspot.com
http://ekat.cz
http://profesis.ckait.cz
http://ekat.cz
http://profesis.ckait.cz
http://ckat.cz
http://profesis.ckait.cz
http://profesis.ckait.cz
http://is.muni.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://yeoportalpraha.cz
http://praha.cz
http://praha.cz
https://palata.cz/den-otevrenych-dveri/
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://chmi.cz
http://praha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://geoportalpraha.cz
http://zahradaweb.cz
http://fbranazahrace.cz
http://chatar-chalupar.cz
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://cfgphoto.com
http://kaluzinscy.pl
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://zahradnictvi-flos.cz
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://pinterest.com
http://Parkdecor.cz
http://iwordpress.com

